
ROCN I K I: • . Y :rBAZE 2S. KV:ETNA 1946 ZA Kčs S.50 

.Co je fašismus FERDINAND PEROU'MA 

Jaký to byl člověk? MILADA CARR~ 

Těžké ps.aní o vývozu JAN ANTROPIUS 

. . . 
Kd,o na místo mecenášů? OTIO ZOUPLNA 

Z kouška ohněm 
I • 

MÍLA PACHNEROVÁ 

Byli rekreanti Heydrichovy akce kolaboranti nebo revolucionáři ? 

Agirtace - Věnujme pozornost národlJIÍm výborům! - Vedoucí národních podnikú -
Politická výchciva - Zestátnění - pohled bez nená'Visti - Trapný pří,pad Knuta Ham• 
suna - Posl81Decké platy v B1·it8111mi - K výstavbě národních výborů - Dávka 
z majetku - Dopisy nekomunistů - Směřují komunisté k r evolucif - Dopis z komu-

• nisti~é str any - Volič a strany - Listárna redakce 



PRAHA 

TWFON 38l-01 

S T Á L A VÝSTAVA 
I 

OBRAZY•KR,ESBY•SOC"Y 
KOUP2•PRODE.J•V~MltNA 

PRA11A Xll,8TALJ11JOV&t.4 
VEDLE ROlHLAStl 

K TANCI A PO SL ECHU HRA JE 

OB EK BR Y EN 
se svým orchestrem 

Sólisté: OlJA ORLOVÁ, 
JINDRA BASTLOVÁ a JOŽKA ŠTEFAN 

Dennf od 20 • 24 hod. V sobotu a v nedl ll t.él o 16. hod. 

:~~t,.=~~t.1::$:-.s;tw· . . 
•·-:.,_,._ 

Výhradní zastoupen[ 
Karel Reichert, P ra.ha VU, 518. 

NEZLOBÍ VÁS 
ZUBNÍ FILM? -

Ner«ld "' v6m, f e va§e rubu .- ač51ool.w ri S. den.ni 
& títe - nejsou ttJJk dokonale baé a lesklé, jak bu 
mllu btít? Lehoookú matntí srin 11e1 Jejich poi,rchu Je 
mu,c i,novfÍ r,ovtaJc, čili tuk zvanú zubn( film. 1a.k se '1b 
i,ba,v!te? V elmi mrodmo. Můžete si f)řeoe ntfll( opatf'it 
~ eeiátn( .fflbn( pa.stu, vtítečn,í če~ výrobek 

Bis-Acidentol 
Odst'!'47'!.uje zubil( /Um II má ZMrnenité Minku an«sep
t lcké. Jest n,a,kysté ovocni f)řichuti II bohatě Pfflt". Pů
sob! poci t čistot11 11 sv l !est i v dutinl ústní. Je 11tl(latná a v elmi úsporndi. Ulfv ejte Bis-Acidentol. ,;ubn.( paatu 
pro ná,ročn4. 

SLOVANSKÁ KOLEJ 
pro dív)q 

9 dmku M U I c f c h ■ Prahy. 

Září 1946 , červen 1947 
rok intensivn í pfípravy pro život . 

Rultill~ - angli6ti11a - n:dilini - atudialR - aporty. 
Náv5t4va ,tředních a odborných l kol v P raze. 

Zádejte p rospekt: Sekretariát Slova11ek6 koleje, Pralla •• 
Revoluiíni 16. - Telefon 804-24. 

OBSAH DNEŠKA C. 8: FERDINAND PEROUTKA: Tvol' uměiě; ... - DR JAN SLA vlK: Pojem Ruska. - .mtl BRDECKA: Protest, či anarchie? - ING. C. ADAMEC: Anglie v našem veřeiQém mioění. - DALIBOR C. FALTIS: C:Iověl,, pes a hůl ... - ING. DB. STRPAN JES: O majetku. právech a myších. - JAN ANTROPIDS: Tbeoretik novokapltalismu. - Předvolební úvaha nepolit lkova. - Anketa o výsliavběJlámdnfoh výborů. - Věk atomové PWl!Y· - Daň důchodová a rodiny s dětmi. - Ještě komunistova odpověd. - Dopisy nekomunJstů. - Dopis starého kommdsty. -Kultunú .q>r& vodaJ. 

Dnese1c., 
f í d í Fe r d. P e r o u t k a 

,,--VYDÁVÁ S D UŽENi KULrU R N ÍCH O GANISAC1 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNf TŘ. 9 
TelefOD ~!lalo 890-ól Id 5'. - -06et 1)05toViD1 8J)Ot'lťetay ělslo 36.632. - NIWYMdarlé rukOl)ls:,, 
8e nevrace.ti. - P!!edc,lat.né na rok X6s 108.- , na pO.l roku K&! 84.-. na l!tvrt roku Kěs 42.--. 
~vA ělJlla Kčs S.IIO. - Dahlédacl•J>Oét. 111'ad Pni.ba 26. - Od'Pov6dnt redaktor Ed.. v .. 

lmlL - ~ ..-..iu1ridJ. Preba n. Vút&Tlk6 úm&IU 88. 



ROCNIK I. y PRAZE 23. K\t~TN A 1946 CISLO 9.· 

' 
Co je faši&mus 

Stále a stále si říkáme, že musíme vymýtit fašis
mus ze svého života, ze svých duší a že »Hitler v nás« 
musí zemřít. A rovněž stále a stále otálíme a váháme 
jasně a jednoz:aačně povědět, co se má rozumět pod 
·slovem fašismus. Není tak malého řečníka nebo pi
satele článků, aby aspoň jednou týdně necitoval tento 
požadavek odfašisování, a není mezi námi osobnosti 
tak velké, aby rozhodla, co tedy z toho vyplývá pro 
naše jednání a nejednání. Mluvit neustále o cíli a ne
určit blíže ten cil, to není možno, to jest _dětinské, to 
znamená, že si počínáme povrchně. Jsme na nejlepší 
cestě snížit »překonání fašismu« na írázi.beze všeho 
obsahu. Dokp11ce se někteří lidé, i spisovatelé, přímo 
vzpírají snahám definovat.fašismus. Když jednou byl 
podán takový návrh, povstal spJso:vatel a nazval to -
duchaplností. Jak vidíte, ještě jako před sto padesáti 
Jety »právě tam, kde chybí pojm;y, tam dostaví se 
slovo v pr avý čas~<. 

Přispělo by k zvěcnění našeho veřejného života, 
kdyby řeči o překonáni fašismu byly zakázány, dqkud 
si všichni dohromady neřekneme, co to znamená. , 
Jinak se ještě dlouho budeme podobat vzpěračům pa
pírových . závaží. Kaž.dý novinář, každý řečník, jenž· 
užije toho hesla, měl by zároveň být zavázán vysvět
lit, co tím míní. Neučiní-li tak dobrovolně, vstaňte a 
žádejte to--po· něm. Nedejte se krmit sousty, připrave
nými na půl z pr-ázdna a na půl ze vzduchu. 
Bůh ví - nebo snad čert ví - proč jsme V· defino

vání fašismu tak likriaví, když jsme všichni zajedno, 
že i jeho duchovní zbýtky musí zmizet. Neb;vl by to 
těžký úkol. Ještě s našich rukou nesešel pach želez, 
která jsme nosili, ještě - jako když přejde déšť, zů
stává pára - zbyla živá vzpqmínka na útrapy, poní
žení a otroctví. Ještě - pokud budeme prostě lidsky 
mluvit - se můžeme dohodnout. Fašismus a nacis
mus jsme poznávali 1: z knih - kdo chtěl, 2. ze živo
ta - i kdo nechtěl. O ničem jsme nuceně . nenasbírali 
tolik materiálu jako o tomto. Nic nám jako národu 
nebylo dáno tak důkladně probádat. • 
Můžete - chcete,-li - otevřít Hitlerův »Mein 

Kampf« - tento autor přece musil vědět, co jest fa
šismus: 

I 

»J ako žena, jejíž cit jest méně určován důvody abstrakt
ního rozumu než onou nedefinovatelnou, citovou touhou po 
doolňujici slle, a jež proto raději se skloní pfod si1111ým, 
než aby ovládala sla.bocha, miluje také dav více vládce 
n ež · prosebníka a cítí se vnitfoě více usookojen učením, 
které žádné jllllé vedle sebe ne3trpí, než přij etím lib2rálni 
svobody.« 

»Není žádný princip, jenž, objektivně pozorován, jest 
tak ne právný jako parlamentární.« 

»Nesmíme zaneřáďov at už dětská srdce kletbou »objek
tivity« také ve věcech uchování vlastního J á.« 

» Vůbec pozůstává umění skutečně velkého vůdce lidu za 
všech časů v první řadě také v t om. aby nero:z;ptyloval po
zornost lidu, nýbrž koncentroval j i vždy .na jednoho jec;liné
ho odpůrce. Pa1 ři ke genialitě velkého vůdC'e, aby i ty od
purce, kteřl k sobč nepatří, ukázal jako pl'islušníky jedné 
kategorie, protože pomimí různých nepřátel ved9 u slabých 
a nejistých povah příliš lehce k počatkům pochyb o vlast
ním právu. Hned se dostav! objektivita a vznikne otázka, 
zda opravdu všichni ostatní jsou v neprávu.« ' 

• » V mých očích to bylo šllenstd, že se nic nedělalo, a~Y, 
var vášně byl stupňován; ale že se ještě omezovala ta vá
šeň, ikterá tu na štěstí byla, tomu už jsem vůbec nem 
rozuměti.« 

»Hlavni předpoklad boje zbraněmi holého násilí j~t a, 
zóstává vytrvalost. To znamená, že jen v trvale rovnoměr
ném užíváni násilí spočívá možnost, že úmysl se podaři.c : 

»Jestliže národy bojují o s"ou ex· tenci na této planetě.i 
rozplývaiji se všechny úvahy o humanitě nebo estetice. Ty-l 
to pojmy mají v boji národa _o bytí jen podřadný význam91 ba Úd)lně mizí jako určující činitel pro formy boje, jakmile, 
by tím mohla být ochromen.i sila sebezáchovy. Pokud sě1 
týká humanity, už 1'4oltke se vyjádřil. že humanita ve vill-' 
ce pozůstává jen v · k rátkosti řízeni, že tedy ji nejvíce od-j 
povídá nejostřejší způsob boje. Nejkrutější zbraně byly-i 
humánní, j~tli~ docílily ey<!hlejšlho vitězstvi.« • 

»Působeni propagandy musí vždy směřovat více k citl&j 
než k tak zvan~mu rozumu. Každá propaganda musí býti 

-lidová a musí své duchovní niveau zařídit podle chápavos- , 
ti nejobmezenějších z těch, na něž se hodlá obracet. Tak 
bude nutno její čistě duchovní výši postaviti tím níže, čím 
'větší má Být masa lidi, jež chce zasáhnout. Jestliže všalcl 
jde o to, aby pwiobila na celý národ, pak nem1iže být opa
trnost-•při vylučování příliš vysokých duchovních požadav
ků nikdy dost veliká. úspěch jest-nejlepší dókaz pro správ
.,nost nebo -nesprávnost propagandy a ne uspokojeni •něko-
lika učenců ne6o estetických mladiklÍ.« ' 

• úkolem propagandy není odvažováni různých práv.i 
nýbrž výlu'Čně zdůrazň'ováni toho, kterého právě ona za-! 
stupuje. Nemá .objektivně zkoumat pravdu, pokud je při;j -, 
pilya někomu jinému, nýb;:ž ustavičně sloužit vlastni 
pravdě.« 

•Jakmile vlastni propaganda připustí, ie také na druh6j 
straně- · existuje třeba jen zdání práva; dsou už položeo;r 

• zá1tlady k pochybování o .vlaBtnim právu.« 
»Zerchytrým a v,ytrvalým užíváním propagandy se m1iža: 

lidu vymalovat i samo nebe ja~o peklo a naopak nejbíd
nější život jako r á j, o tom neměl Němec dosud ani tuJ eni,• t 

»Cíle politického reformního hnuti nebude nikdy dosa'-e
no vychovnou prací nebo působením na vládnoucí mocn~ 
ti, nýbrž dobytím politické moci. Každá světem hýbajícl, 
i(iea má• nejen právo. nýbrž i pov,innost zajistit si ty •pro
stfedky, které umožňuji provedeni jejich my§lmek. úspěch. 
jest jediný pozemský soudce nad právem nebo neprávem 
t akového počínáni«. - • . ' 

»Je největší chybou věřit, že sila hnuti roste spojením, 
s jiným, podobným hnutím. !Každé takové zvětšeni pf-ínáJli 
jen zárodky pozdějšího oslabeni.« 

To jest tedy fašismus, jak stojí v hlavní knize psá
no. Ale jak bychom o něm nevěděli více přímo ze ži
vota, po oněch několikaletých kursech, kdy honorá
řem učiteli bývala smrt, zmrzačení, oloupení, týrání, 
ztráta svobody? Důkladně víme, co jest fa~ismus: za
nícená, zjitřená vůle k moci ; sbírání nespokojenců a 
ctižádostivců ze všech koutů a odsunování starosti, co 
s t akovými lidmi, až na druhý den po vítězst ... í; po
stavení rozumu pod cit; tak vytrvalé vtloukání pře
depsané ideje ~o hlavy, až v ní nezbude nic než stra
nická spolehlivost ; povýšení propagandy nad prav8u 
a organisace nad ducha ; antisemitismus; zálibné po
nižování; systém jedné strany; lstivé výklady, jak ne
svoboda na konec přece jen jest svoboda ; boj proti 
kor;upci nejdříve a obohacení vůdců potom; umělá 
hospodářská konjunktur a na státní útraty; okázalá. 
honosna r ežie schůzí a sjezdů; vysoké boty a unifor
ma; t eror; násilí jako hlavní prostředek; týrání vězňd 
a vyšetřovaných; bezmezný. cynismus k svobodě, 
dobru a životu dr1,1hého; chtivost a loupení majetku; 
"Stádní' .podrobení se autoritě, katastrofální vyvráceni 

129. 



Dneselv 
lidského druhu z toho místa, kam jej postavilo kritic
ké a humanistické devatenácté století; nálada únavy 
z užívání vlastního rozumu, jak ji vyjádřil básník: 
»Já dlouho jel a nyní s chuti slezu, a zakl jte mne 
třeba -do pařezu« ; boj proti objektivnosti; neúcta 
k inteligenci ; vítězství revolveru nad diskusí; po-
směch humanitě; spravedlnost, vyrvaná z rukbu -sou
dů, a vložená do rukou libovůle; výroky jako: 1>beru 
spravedlnost do svých rukou«; »trestní akci podle 
vlastního uvážení jsem rozšířil«; »nemám co zkou
mat, jestliže n který z těch bořitelů, štváčů a traviM 
studní byl postižen osudem příliš krutým«. 

Vy, kteří jste to l)Oznati: není tqto fašismus? Různé 
jsou politické, hospodářské a sociální stránky fašis
mu, ale má své hlavní rysy, které. dávají základní po
dobu - hnusnou - celé té změti. Má svou pozná~ací 
známku. Jest jí cynické, surové, nelitostné zacházení 
s člověkem a z toho vycházejíci nedbání práva. Sní
žení lidské posice na postavení vši. Kdo surově za
chází s člověkem; jest fa ·sta, Kdo nedbá lidských 
práv, jest fašista. Překoná.vati fašismus znamená toto 
překonávati. 

Jest možno postaviti krátkou a přece hodně vyčer
pávající formulku: nejsme fašisty, pokud uznáváme 
lidská práva a jsme ochotní .se pro ně exponovat. 

Ferdinand Per o u t k a 

p oz ~ ~m ky 
Agitare. 

Jak se blíži 26. květen, pf ibývá na ulicích barev nejrůz
nějších pl~k:itů, 'nálepek, ~ápisů; sirany Národní fronty pra
cuji hlavně večer a v noci; plakáty se přelepují a objevuji 

_na místech, kde už je k tomu poiřebi hodně odvahy. Zdá se, 
le jde tu vice o prestiž politických stran; o zko ku jejich 
straníků z obětavosti, -vytrvalosti, než o agitaci, která by moh
la podstatně mít vliv na výsledek voleb 26. kv- tna. Sotva 
lze toti! soudit, že by největší část voličů se rozhodovala te
prve pod vlivem a tlakem té to pouliční papírové agitace. 
Jedním ze znaků dn ešního n ašeho politického stran ictví j e 
daleko větlli procento lidí organisovaných v politické straně, 
daleko pevně.Iši tva r stranických organisací, daleko větší vě. 
domí, že každý m usí být v nějaké politické straně; Počet po
litických souběžniků, kteří ve straně nejsou. a le jdou s n i, 
a zejména poč:-et skutet."'ně indiferentních je daleko menší než 

' kdysi. Cíl, na který m uže páut předvolební agitace, je tedy 
měnší. Největší část té to agitace bud' přestřeluje- nebo nedo-
11.ieluje. Z:ídná strana by neztrat ila, kdyby tato agitace byla 
zmírněna. Politická agitace se zjednodušuje; pracuje s hesly, 
ft'ětšuje světla i stíny, zveličuje a zevšeobecňuje. A věci, 
které budeme musit řešit , nejsou tak Jednoduché, jak vypa
dají v ostrém světle stran ické agitace: - Ještě mnoho papi
ru přibude na domech, sloupech, plotech, mostech a Jinde. 
Kolik asi papíru připadne na ,Jednu d ušf, aby se rozhodla 
volit právě tak a n e jinak? v. G. 

. Věnujme pozornost národním výborum! 
. Po volbác~ jistě opadne aspoň na čas vlna zájmu o pro

blemy politickych stran. Bylo by proto snad vhodné, věnovat 
·IJO~om pozor.nost d_nlší ožehavé otázce našeho nynějšího ve. 
Jejneho života, ná rodnim výborům. Přesto, že jim nelze upřít 
velké zásluhy při b udováni nového stá tu, bylo by jistě ne
zdravé a mátu nakonec škodlivé, kdybychom si zastírali j e jich 
n edostatky a nesnažili se hledat cestu k jejich odstraněni. To 
~oneěně vYCítilo i min isterstvo vnitra a vypsalo a nitetu n o. 
řešení některých palčivých problémů v ná rodních výborech 
kter! vyja~ojí rycb lého zákroku, nemá-U byt důvěra v ~ 
nove a· v zakladu nesporně zdravé Instituce otřesena. 

Jedním z nc.fnkutně;išich problémů Je poměr mezi zástup
ci' lidu a úřednicbem NV. Kdo z vlastni praxe zná poměry 
u NV, m u i doznat, že situace v tomto směru je mnohde znač.. 
Dě napjatá (a to dokonce hlavně ~ obci, přestože tu je samo-

130 
I 

správa jii viitá). Vinu na tom nesou obě strany, ale lh1di 
bychom s i, kdybychom si zatajovali, že převážnou odpov d
nost nesou za to laiěti členové výborů. Mnoho členů vychází 
iotii z představy, že v echny věci agendy lze rozhodovat po
dle voln úvahy, podle jakéhosi selského rozumu. Právní 
předpisy znamenají pro ně ·brak, pfeiitek. Někdy· ai zarájj, 
Jak pfeblíieJi i normy nyní vydané, na ,Jejichi tvořeni se 
zúčastnili zástupci všech 'stran. Casto slyšíte z jejich úst tvr. 
zení, že »lid« si přeje něeo jiného, a že proto není třeba 
předpis1,1 dbát: S podobným postojem se shleda vá te ve věcech 
flnančnich, ba i technických. Neni jistě tajemstvím, ie fi 
nanční situace obci, okresů .f zemí je velmi špatná, mnohde 
kriUcká. Jak naproti, tomu VYP11daji n,zbodnutí NV? ,Ciní se 
opatření, na něž ·není úhrada ani v řádném, ani v mimořád
ném rozpočtu. Stavějí se čas1o ndušné zámky, které působí 
dojmem, ~ konečně. NV v e sprá'Pllým způsobem roztočily. 
Dovídáme se stále, jak ~e chystají na př. stavět školy, di
vadla, koupaliště a pod. Ve skutečnosti riak věc vypa~á 
trochu jinak. :Rada usneseni zůstávii jen na papíře, nebof 
finanční i technické potíie odsunou řešeni na fadu let. Měla 
by se činnost NV posuzovat ne podle toho, co hodlaly pro. 
vést, nýbrž co opravdu uskutečnily. Netvrdím, že by se pro 
tísnivé poměry nedalo nic dělat. Aviak právě ie se často 
přeceňuji sílY, nedělá se pak ani v mezích, které jsou dány 
technickými a finančními moioostmi dneška. 

A tu konečně přicházím k jádru věci. Vl1echny tyto 
závady vyplývají převážně z přtlišného diletantství člen · 
NV. Určitá část jfch nejen není, ale vůbec ani nechce být 
informována o právních; finančních, technických a jiných 
možnostech. Mám dojem; ie příslušnici určité strany Jsou 
přímo ponoukáni k odporu proti skutečncmu - stavu věci. Tu 
pak dochází k vážným konfiiktům s ůřednictvem. V jaké 
situaci se ocitá právm'li:, když je nucen provádět usneseni, 
ktere je v rozporu se zákonem? K jeho námitkám a dobro
zdfrrúm se nehledí, ba často je pohrdlivě až urážlivě od
mitnut. Jak se má zachovJ t na př. přednosta stavebního 
odd leni, jemuž je ukládáno provést stavbu konstruktivně 
závadnou? Když se brliní, je odbyt s tím, ie tedy může jít, 
že bude nahrazen zedniktm. Přednosta óčiárny zoufa le pro. 
testuje: proti usnesením. k Jejicb2 f,rovedení není úhrady. 
Finančni rererent ho odbude frázi, že otázka penez v dnešní 
republice. nesmí hnít žádnou roli. A tal< tu vzniká zápas, 
který úředrul[Y ubíjí. ú'"redníkům se pak VJ'iýká reakčnost, 
byrokratismus. Co však zbýVá právníku, než rozhodnout na 
i§ákladě dosud platné normy. Rozešla-li se vliak tato se 
skutečným životem, pak není vina na »byrokratu«, nýbri 
na zákonodárci, že se včas nepostaral o nové řešeni vf ci. 
A na revoluci se přece nem • žeme stále odvolávat! Sám z 
praxe mohu potvrdit, že se v naší správě najde poměrně 
málo úfedniků vYŠŠích kategorií, kteři by se nesnaiili v me
zích mom ostí přizpůsobit stárnoucí normu životu . .Je.U tu 
byrokratismus, pak nen í v ú- ednicich, ale v celém systému, 
často však jde, jak jsem jii nvedl o zcela novou no_rmu a 
presto není vůbec respektována. Naleznete ai křiklavé pří
klady ve věcech personálních. bytových, živnostenských a 
v posledních dnech hlavně ve voličských záležitostech. Sn. 
mozřejmi!, že p ropast m ezi úředníky a členy l"{V není vlíud e 
stejně hluboká . Vše záleží na inteligenci, temperamentu, sa
mosprá vných zkušenostech a předevllím politické přílušno. 
sli těch, kteří vedou. Cla.sté osobní ústrky, podceňování 
práce odborné úředníky přirozeně znechucuje. Výsledek je, 
že řada m la dllich odch i\zí do soukromých služeb a starší re
signovaně čelmji na dlouho již slibovanou platovou úpravu, 
aby odešli do pense. Zeptejte se kohokoliv, zda chce "do ve. 
řejné služby! Když ano, tak jen k centrálním úřadům; fi 
naněním úřadům a podobným, které jsou dosud byrohratte
ky organisovány. Desítky bezvýsledných konkursů, vypsa
ných v tiřednim listě na obsazen i úfednických míst v samo. 
správě, svěděi o obecné náladě. Nemylme se ,vrzenim, že 
ú fady jsou přelidn ny , Národní výbory mají velmi m noho 
zaměstnanců, aJe většinou nepotřebný.ch. J ako kni dý pro
fesor obchodní aluidem ie se nehodí na odborového před
nostu m inisterstva, ta k hai dá prodavnčka nebo švadlena 
ncmuie zastávat úřednické místo, um méně nah raditi práv
níha nebo inienýra, i když to snad dnes někteří členové 
NV tvrdívají. Konečně pintové podmínky úředníků vyšších 
k a tegorií ve srovnání s p laty v soukromých slulbá ch, jsou 
tak ubohé, i e brzy ll)Ímo neschopné a několik ideiµistú • 
nikdo nezůstane v samosprávě. Jallt potom boaoo NV fungo. 
vat je otázkou. . 

Dotkl jsem se stručně jednoho pn,blému. Je jich však 
mnohem víc;e. V. z. 



Dneselv 
V edioucí národních podniků 

Nejen celý svět, ale hlavně naše veřejnost je velmi napja
tá a pozoruje se z jmem a trochu s úzkostí vÝVOj znárodněni 
průmyslu. Po zkuš nostech z prvé republiky m ám e všichni 
obavu z toho, a by se politické strany- nesnažily také zde prosa
zovati svoje záJmy a t ím neškodily myšlence. Proto s uspoko
jením a skutečným ulehčením byly pro liás řeči odpovědných 
politiků a vlastní statut o národních podnicfch, kde je zdůraz
něno, že vedoucími musí býti odborníci s příslušným vzdělá
ním a praxi. 

J l!k to vypadá ve skÚtečnosti? Ze o m ísta ředitelů, jejich 
ná.městl,ů a členů představenstva je velký zájem, to j e pocho
pitelné. Meně pochopitelné je, že přes vi:1echny sliby a téměř 
proti sta tu tu Jsou jm cnová:ni řediteli národních podniků n ejen 
lidé bez příslušného odborného vzdělání, ale i bez náležité 
praxe. Talm-vý ředitél, který dosud nevedl ani jednu továrnu, 
m li náhle vésti továren patnáct i více, že je m á organisačně 
sloučit, má pI"ovésti cílevědomě plá,nování, specia llsacl, atd., m á 
vybudovat zpřetrhanou síf odbytovou. a hlavně, m usí prolnout 
celý podnik svým duch ~m. jdoucím vYt rvale za konečným 
cílem. Jsou to últóly tak těžké, že je může posouditi pouze ten, 
který se j iž o něco pooobného pokoušel. 

Přc1l časem navrhoval jeden čtenář »Svobodných novin«, 
aby byla uvefojněna jména všech ředitelů a jejich námčstltů 
národnich podniků s přcmým popisem jejlch vzdělání a prax e, 
tak aby veřejnost viděla, že se volí na tato odpovčdná m fata 
skutcfoě lidé kvalifikovaní. .Je to požadavek tak samozřejmý, 
že se divíme, že minister9tvo průmyslu tak n e ·lni z vlastruho 
popudu. Ujtáže~li se, že byly voleny osoby vhodné, zesilí to 
důvěru k vládě. -zz-

Politická 'výchova 
Požadavek politické výchovy na středních školách roz

vířil mnoho polemik. Všichni - i polemlsující - se shodova
li - že polUická výcho,•a středo§lrntsl,é mládeže je samozřej
mostí, že má být p9ctlvá. a nestranická. Každý den osvobo
zené republiky přin4šel však nové úkoly a s tarosti, a tato re
voluční zrni na výchovy studentů zmizela za krátko s obzoru 
nezúčastněného občana. Je tedy na místč udělat aspoň č.is. 
tečnou bilanci výsledků politické výchovy na pražskýcli 
středních školá ch za rok po tom, kdy byla nastolena. 

Kupodivu, výsledky této revoluční r eorganisace středo
školské výchovy nejsou zdaleka revoluční. Popřejme sluchu 
těm, kteří jsou t. zv. politicky vychováváni -· studentům sa. 
mým. • . 

Profesorů, kteří měli učit nezvyklému předmětu - poli
tické výchově - nebylo. Nebylo j ich v tom sm yslu, že n eby. 
li na tento ú kol speciálně připraveni. Kdo přišli prvn í, nemí
n ili ze svých posic ustoupit, a bylo už velmi tčzko nahrallit 
aspoň ně)J:teré z n ich povolanějšími. Středoškoláci sami, po 
šesti letech odporu, tajných zpráv a osobního ůtlaku větil i
nou politicky uvědoměli ja ko n ikdy před t ím, byli zvčdavl 
na učitele, k terý je měl učit předmětu, k terý rozhodně n ebyl 
zařazen do sk upiny nezáživných. Někde se objevila za kate
drou nová. tvář, j inde stál před k r ltlcl,ýma očima profesor, 
kterého už znali. J e dobi'c 11:náma skutečnost, že »p rofesor« 
je oceněn studenty někdy j iž při prvním setkání nelítostnou 
krUlkou pro věčné ča !'y způsobem, k terý se svou tvr dostí po. 
dob.i zdviženému nebo skloněnému palci tyrana. Toto a n o 
čl ne studentského kolektivu je podmíněno nedefinovatelný
ml odllt ín y učitelových vlastností. Af už t uto skutečnost sou. 
dí humoriiůa nebo psycholog, ji~to je, že obliba předmčtu 
úzce souvi/lí s oblibou profesora, a často m á důsledky m no
hem ·hlubší, než sl zúčastnění uvědomují. J e tom u tak i v po. 
litické výchově. 

Stane-li před studenty profesor, který je bezpečně zná 
nebo který je ovládne zna los tí věci, pedagogickým talentem 
a fair hrou, což je m ladými ceněno nejvýš, j e jisto, že žáci 
budou tento přcdměl brá t s vážností, k teré zaslu huje. V tom 
pHpadě se politická v ýchova stane tím, čím se stát m á . V 
mnoha připadech věci, vypadají j inak. V hodině politické vý. 
chovy vkročí do třídy -profesor , jehož s tuden ti znali jako 
Hovčka politicky neexponovaného, l(a doby okupace opatrné
ho nebo dokonce loyálního. Na rozdíly mezi těmito lidskými 
vlastnostmi mají mladí j emná tykadla. Objeví -li, že tento 
profesor nyní hlásá n ebo hřímá se stupínku myšlenky, j imž 
byl kdysi na hony vzdálen, vzeprou se p roti nepoctivosti t éto 
změny a někdy ji i zveličí nelítos tnou mladickou kritikott. 
Výsledek je ten, že profesorovi nevěří. Tato ·nedůvěra zna. 
mená mnoho, ale nemusí mít vliv na přístupnost mladých 
k novým myšlenkám. Stane-U se však, že profesór iuto ne- -. 

důvěru chce zlomit neoprávněnop autoritou, n arazí na mlče. 
livý odpor n ebo zpú obí lokajské ohnuti páteří v okruhu 
svého vlivu. Horší situace nastane tehdy, ..začne.U profesor 
s katedry nezastřeně politicky· agitovat. V tom okam žiku se 
vzchopí i t i pasivní k odporu. Mladí nastaví čela lmperatl. 
vům starých. Tito studenti jsou m inulými léty navíc vycho
váni k nekompromlsnimu odporu proti každému násilí a ná
-tlaku. Jsou zvyklí dlvat se za věci, čist mezi řádky a slovy, 
a nevěřit f rázfm. Vid li -příliš mnoho věcí nečestných, níz
kých a lživýcll, aby se DNDÍ dívali na svět Idealistickými brý. 
leml. 

Stane se tedy toto: Profesor za katedrou přednáší stu
dentům na přlklad ideje strany komunistické i}>ůsobem, k te
rý nep ~ípouští odpor ó eb o jen polemiku. Připustí-li polem ik~ 
neodpoví na některé otázky, odpov í vyhýbavč nebo zpuso
bcm, ltterý m noho neříká. Těch profesorů, kteří jsou skuteč. 
ně připraveni n a palbu zvědavých a nelítostn ých otázek, je 
velmi m álo. Většinou nakonec učitel vytáhne na pomoc s\'oJI 
autor itu učitclslmu nebo dokonce stranickou. V tom okamži
ku studenti z principu stanou na straně opačné a houževnatě 
se brání. Proč? Většina učitelu politické ,•ýehovy jsou ko
munisté, n ltdy i lidé neznalí středoškolského prostředí. Pr0-
fesorů j iného politlcltého přesvčdtlení je málo. A tak &e stá
vá, že lrnmunl é za st".....;;:!lilkolským l lm tedram i podléhaJf 
svému st ranickému nadšeni a odporu k j inému přesvildčení. 
Studenti n a to reagují tak, že se obrní přesvědčením opač
ným, často právě tak nekritlchfim a nesnášelivým. Atmosfé
ra hodin politické výchovy palt nemá daleko lt otevřenému 
nepřátelství. Dochází tu ke skutečnosti, že většina studenti 
bude letos nebo později volit nekomunist icky. Jsou takovi, 
že se nechtějí nechat nutit. 

Jde t u však o víc, než o stranické rozvrstvení budoucích 
voličů z řad · středošlrnlského studentstva. Tato m lá dež pa
matuje ještě poslední leta demokratické výchovy nebo se 
během války -tajně vzdělávala tím to způsobem, lderý byl 

• rozhodně bližší západním ideám. Ruskou ltulturu koro ne. 
zná a je-li nucena poznat najednou všechno, co by jinak 
přicházelo postupně jen p roto, že se r ychle. dohánějí v§echn:r 
nedosta tky, zdá se ji to násilnické. Nedůvěřuje této mi h lé 
změně. S nedůvěrou n ebo i odporem ke komunismu, v něml 
vidí příčinu t éto· .náhlé změny, objevuje se tu i nechuť k 
národům, z n lchi komunismus· vyšel, k národům Sovětské
ho svazu. Neustálé volání tohoto jména jedním dechl'm se 
stran ickými h esly zaselo sémě nedůvěry. To není vice neil 
jsou kon:itatování skutečnosti, dokonce takové, které sl 
nemůžeme přát. Uvědomují si vychovatelé dorostu, co zna. 
m ená tato nedůvěra a nechuf pro budoucí politiku, která 
se nesmí odch ýlit od nejen politicky, 'ale i životně n utného 
spojenectví svobodného Ceskoslovenska se Sovětským sva
zem ? 

Je ještě čas p odchytit tuto psych ickou nákazu. Je jen 
zapotřebí zanechat • pollticlcé agita ce a především mládci 
op ra vdu politicky vychovat k poctivému, odpovědnému„ 
národnímu uvědomění. Nikde neplatí tolik jako u mládd e, 
že t lak b udí protitlak. Jitk a L o h n o v á 

Zestátnění - pohled bez nenávisti 
Je weba klidně r eferovati a diskutovati o poměru soukro

m ého podniká.ní a monopolní státní výroby, číselně a kriticky, 
nadějně se strany pokrokových, bez n enávisti. Myslím, že agi
t a ce. proti zestátnění již ovlivni volby, jistě se staly chyby, ale 
pozdě není, vždyť zákon se teprve bude provádět. Bude I dále 
záležet na u,·ědomoválií veřejnosti. 

Zatím slyším e kritiky- neuvážené, ba nenávistné: »Bud11 
voliti stranu X, ač nejsem organisovaný, ježto mi poskytuje 
ncjvčtši záruku, že bude háj iti soukromé podnikání. Zestátně
né podniky zkrachuji, podh ·.-·te se na , Baťovy závody, atd.• 
Neuváží se, že větlíí část nesnázi itadá na účet poválečného roz-

.,,. bihá.ni, hlavně nedostatku surovin, • také neutěšeného stavu 
zd!:avotniho a vyživovacího a f e se to jeví v .celém světě a žo 
se to .le1,1ši. 
mavně In teligence, v prvé řadě učitelstvo, které má vliv 

na m ládež, málo uvažuje o těchto konkrétnich výrobních pod
mínkách, ač j iž Komenský ve svém »Orbls plctus« hájí názor, 
že Inteligent má znáti technologii řemesel, poučuje, co jo 
u tkalcoviny útek, osnova,. člunek. Yim ze zkušenosti, že dnea 
jen zlom ek Inteligence zná princip stroJm'ho předení. Proto je • 
třeba pod1 l'l.•bnějši diskuse i o zestátňování. 

Chci uvést.f jen stručně několik okolností, z nichž I laik 
pozná, jak velky náskok m á zestátnEní proti !!11Ukron>ému pod
nikáDi co do účlnDosti, možnosti devnění výrobků - čili, co do 

r 
131. 



., . 

Dnesek., -
nfl eaí nvetai áro\l'llě. Při toor vyniknou někieré přímo zará_ 
Wici zjevy, k nimž vede soukromé podnikání. Zestámění nutně 
-výrobu zlevni, jen kdyl všichni se za to postaví. Je vidy snad
Dá clokát,.ati, ie něco neJde, kdyi se proti tomu záměrně pra-
eaje. ' • . 

Které to jsou okolnosti, jlmii získáváme Dá.skok při sestát
něoi? Předně úroky. Předválelné 8-10% bankovní úroky 
zvyšovaly reiii počítanou na 1117.du až o 20%, 4-So/o úroky 
zvyšovaly -činži až o 30%, platilo se vlastním spoluobčanům 2 
miliardy, do r. 1933 dokonce 2,'1 miliard úroků ze státních 
vnitřních půji!ek. ač na př. v téie době stálo veškeré školství 
120 milionů, tedy skoro Jen i!tvrtiDu. lteknete-11, že piece vý I 
úroků má vláda v moci, uslyšíte, ie to :jsou utopie neodborní
ků, že se pří malém procemu nebude stfádatL Zatfm pak mů
lete čísti v nedá.vněm »Pni,myslovém ffliníku«, že v AnglU 
Jsou úroky 1Ai až ¾%, na obchodní 3 iněs. směnky 1 až 2o/o. 
Tam jsou jiní vkladatelé a j iná organisace peněžních ústavů, 
kdy-:i vystai!í rozkyvem 1 % ? Vysoký úrok brzdí dále rentabili- , 
'11 a tím I stavěni drah, přehrad, plynáren, vod~vodů atd., 
akrátka všeho, co přispívá k zvýlieni životní úrovně. , 

Dále si uvědomme vÝmaDI racionalisace, jejíž vrchol vidí
me u Bati, kde připadá na Jednoho dělníka průměrná výroba 
12 párů střevíců derm_ě. Ale i starodávný státní podnik, tabá
ková režie, dovedla se raclonalis&va.U. I\ 1919 vyrobilo se 3 mi
Hardy cňgaret se 1'1.000 dě.lníků, r. 1928 Již 11 miliard cigaret 
• 12.000 dělníků. Raclonall&!U!e má možnosti přímo · neome'Aellé 
• nemáme práva zesměšňovati vÝ'IJOMY technokratů, kteří vY
početli, i e na udrženi životní úrovně z r . 1929, a to v Americe, 
stai!i práce 15 minut deDDě a to jen lidí ve věku 25--45 let. 
Ani to nejsou utopie, ač zatím je nám. to hudbou budoucnosti. 

Proti tomu uvaite výstielky naši dnešní maloyýroby: 
V ~ém okresním Pl&tě má pěC iemiků krásné chladírny 
• dvěma místnostmi, rovněž městské Jatky veHkou chladírnu. 
Proudu se spotřebuje stejně, ~Je-li chladírna - plná ěl skoro 
prázdná. Městu by stačila chladínla jedna. Kromě toho by se 
ušetřilo elek1iiny. V takovém městě je asi 8 stolařů s. kom
ple'1lim strojovým zafízeoún, ač ho nevYužiJe ani na ětvrlinu. 
U pekařů to zaěiná, t aké u rolníků se volá po vlastních trak
torech, ač sdružování i v případě živnostniků by pomohlo sto
procentně. A přece nejsme národ bohaty, abychom sl takové 
věci mohli dovoliti. Opět ~ í laik, i e vbodnou organisaci 
• raclona.lisaci, hlavně státní yýrobou ve velkém ušeffime 
proti dnešku velmi mnoho zbyteěné práce a tím vše zlevníme. 

Pravým opakem rac1-lisace je dnešní 
distribuce, 

Trapný případ Knuta Hamsuna 
Charakterisovat Jednání Hamsunovo r:a války Jakožto kola

borantství a zradu bylo by ,euíemismem. Hamsun nejen sym
patisova.l s okupanty a zradtl svůj národ, ale ostentativně 
přešel do nepřátelsťho tábora, aby tu bojoval proti svÝDl 

• soukmenovcům a Jejjoh přátelům a s \'yZývavou nestoudnosti 
blásal Ideologii naclsSlckou. " 

. Norský laureát nebyl postiiven před oárod:D.i soud. Vlast
ním důvodem Jeho omilostněni bylo Jeho stáří, ale jistě i jeho 
slavná minulost. Formálně bylo prohláš o, že úpadek dušev
ních schopností, tedy senilita, jest omluvou Jeho jednání za 
va\lky. Tmak řečeno: jenom človik pokleslýoh k valit povaho
vých milie byt přítelem notorických zločinců. 

Hamsunovi bude letos scdmll0Sllldesá1 let. Krátce před vál-
kou byl &tiilen záchvatem mrtvice, takže. se pochybovalo o Jeho 
uzdravení. Vzpamatoval se natolik, ·i e mohl psál další dílo, asi 
svůj bás:bický_ epilog, jii třetí. Ale na uveře,jnění tohoto díla 
nedošlo a J~ Již -nedojde z důvodů pochopitelných. Nemoc 
vlak přece :r.aneohala důsledky - tak lze alespoň soudit. 

Hamsuo, byl odchovanec clila Nietzscheova, z nehoi absor
boval všechny jeho klady, ale i oegativfil stránky, h!Jlvně od
por k humanitě, demokracii a socialismu. Pod dojmem této 
filosofické menta.lity vznikala prvá jeho díl~ především nej
lyričtě;fši Jeho román »Pao«. Ale umělecky jej vychovalo pí
semnictví ruské, díla F. M. Dostojevského a j. svou hloubkou 
psycbologie a porozummim pro vnitřní život a mravní sv t 
primitiva. Tohoto svého uěltele i svých sympatií k Slovanstvu 
se llam.9Un pož11 j i zřekL Jak se za m ladých let <lival na Slo
vany, jejichž kultuře za tak mnoho vděčil, o tom svědči na pří
klad Jeho yýrok v knize svěžioh feuilletonů cestopisnych » V 
pohádkové zemi«, výělé roku 19&3. »Slovani! myslini si a hlcdim 
na ně, na lid budoucnosti, na dobyvatele ~ a po Germánech ! 
Z takového lidu můie pramenit taková literatura, Jako je rus
ká, nez;naJicí hramc, ženoucí se toužně k nebesům. Z osmi 
mohutných vřelých zřídel Jejich osmi ·básnfckých obrů. My 
ostatpí potřebujeme nutně dlouhý čas Jen k tomu·- abychom 
se · nauělli dívat se na ně a pliibUžit se Jim.« - Ale v téi e 
knize čteme I zásad.ni heslo pcndějšího nacistického přeoriento
vání Hamsunova: Lidé poslouchají muže, Jeni umí poroučet. 
Poslouchali Napoleona s nadšením. Pak Je požitkem poslouchat. 

PozděJI se Hamsun pfeorientoval v~ směrnicich západo
eVl'opskýcb, aby na. konec staaul v mentalitě německé. Vzpo
mínáme jeho vjroku po prvé válce světové: •Je tragicky 
smutné, le jediný hrdinský ni.rod v Evropě musil v tomto zá
polení podlehnout.« - 7.cle Jest ovilem nutno dodat, ie tehdy 

obobocl. Vypadá to Jako anekdota, ale je to pravda: co dnes 
TYrob[ 80.800 textilních d lniků, to l'Ollprodivá na 50.080 pro
clan ů. I pfed válkou, kdy bylo 308.000 dělniků textUnfoh, byly 
poměry nezdravé. P1'0Vhe obcbodniků· všech druhů byly 
ohromné. U bospodáfskýcb st.rojů to bylo 25-30%, dnes plá
nuje skupina bospodáfských ~ pome 5% pn,vlse, a podle 
mých zkušeností to naprosto thlstači. 

Nesmyslně se roanobla r e k ,I a m a. U nás momo počítat 
s r ežlí •za reklamu až 5o/o. V Am~ce je u reklamy :aaměstná
no 600.000 lidí, s rodinami, tedy celé 1 % obyvatel! 

• nebyl sám, kdo iaMo smýšlel. Isolaelonistická pallt.ika norská, 
pochopitelni poněkud při zeměpisné polll(lle a Jedinečných pří
rodních poměrech Nor&ka, VYVolávala v lidu lhostejnost k po
měrům středoevropským Jii mnohem dříve. Dokonce ltdyi 
bratrský národ dánský bojoval proti Němcům o 81emk-Hol
l iýn, dívali se Norové celkem klidně .na průběh události. T l'1)(le 
& ironicky jim to vytykal U. Ibsen v známé básni »Bratr 
v nouzi«. Také resolutní hlas Bjornsonův na obranu Slováků • 
proti MMfarům nenalel doma valného ohlasu. O velkých sym
pa.tlioh k Německu se nedalo sice mluvil, ale také ne o zájmu 
pro náredy, ohrožené tímto nemilým sou.sedem. Spíš v sou
sednim Svédsku se projevily 911lěry germo.oof"'Jlské za prvé a 
ještě více za drullé vilky světové - zjev, který nijak nepo
slouill této pokrokové zemi v olíich vitězů a neméně u těžce 
trpících sousedních Fini. 

Kapitolou pro sebe je ié&řenl energii, hlavně yhlím . . Vy
myká se však rozsahu tobo&o článku. Zde Je prostě nutno, a by 
ho odařeni energií bylo soustfeděno, a to se zestátněním sta
lo. Snad odbOl1Úcl neustoupí »obchodníkům« a ukilí, co ze-
st6.tiněni pro národ znamená. • • 

Yýsledek tedY Je: uvedenými prostřeclky moino aestáúH!
ním peněmlctví a yýrcby a organísovánim zbýVa.tfcího soukro
m ého podnikáni docíliti až 100% úspory reiie na mzdu, ěW 
mzdy by mohly bjti při stejné ceně dvakrát, vyšší, po případě 
·výrobky pH stelné mzdě o 30% levnější. Použit ím racionali
sace by se zlevnilo daleko vice, po případě zkraoovala pl'&COV
ní doba. 

Konstatoval jsem, ie málokdo ví o orpnisacl Ze~yých 
závodů v Jeně. Závod ten, zaměstná.vaJici přechodně a.i 20.000 
di!lnfků, běží t o let bez ma jitele, jako naclaěoi J>odnik, zisk 
se děli z menši části mezi Jenskou universitu a město z nej
větší části ovšem mezi zaměstnanectvo. Zakladatelem byl ge
niální matematik Abe, Jenž tímto můie nám býti vrcholným 
vzorem yýznamu inteligenta. J e zajímavé, l e v době t éto, pře
měny měl pouze 300 dělníků a l e během yývoje uznal za 
vhodné sám se vyevlčiti v soustirubováni a broullenf i'!oček, aby 
mohl práci správně posazovati, Jak kvalttativně tak kvanti
tativně. 

Nám itkou, fe se sna,d zcstátnién im omezí vynalézavost, mu-
sill bychom se mbývat i podrobněJlo . Prof. Karel He i i 

132 

S tohoto hlediska.., by se jakž taW daey vysvětlit 'llamsu
nou sympatie k Němcům. Ale jsou tu i J i:Dé motivy, zas ne
přillš úclyhodné. Bylo to pfedevšim Jeho chorobné vellkái
stvi: Hamsun byl přesvědčen, le mu doma ne bylo plně poroz
uměno a le jeho geniální dílo FAie nebylo po zá&luze oceněno. 
Ostamě touto chorobou jsou stiženi také oba Jeho synové, z 
nlohll prý Jeden v sobě cítí geniální scb011nosti malířské a dru
hy se sám pokládá za velký' talent merárni. Také oni byli a 
snad Jsou dosud pfesvědčeni, l e jejich velikost nebyla pocho
pena, a yYVodili z' toho rovněi dilsledky: Jeden vstoupil do 
nhlecké armády (a vyznamenal se v boji pro,i Rusům), druhý 
dusH sounavně domácí kultumí život po celé trvání války. 

Ohledně Knuta Hamsuna jest ovilem pra.vda, iíe byl doma 
téměř korunován za národního básníka, Jeho dilo bylo dqmáci 
kritikou no zásluze vYSOko hodnoceno, j o osoba uctívána 
s okázalou oddanosti a osvětlena téměř pohádkovou svatozáři. 
Skoro Jmidé Jeho dilo bylo vyznamenáno velkýiqi cenami, ro
mán , »Hrouda země« odměněn cenon Nobelovou. Pi'i poměmě 
ma!ém poětt1 obyvhtE"lfrtva norského dosahovaly Jednot livé je
ho Jmihy výše nákladů, o nichi se naiim nejlepším autorům • 



Dnesetv 
pfÍlllliŠIÚkům .národa mnohem poěetnějšího - ani nesnilo. u· bude poiadována naprostá obJeldivitia. Snad by se tomu zěás&I 
příleiitosti svjch š edesátin, sedmdesátin a ósmdesáUn byl dalo odpomoci jednak zveřejněním jejich schůzí, jedna.k vyvě
předměiem uadšenýdl ovací a nejvyšších poct. Ale hlavně to lením protokolů na obecních úřadech a koneiioě • skládli.ním 
byla oddaná Jáska k Jeho iblu, co mohlo Hamsuna po vice nei slibů okresním úřadům, i e budou sloužiti všem oWanům bes 
dvl! generace blaiit a jeitě silněji připoutat k vděčnému ná-' Nllldllu a ohledu na jejich politiokou příslušnost. Zkrátka. f.e 
rodu . . Ještě dnes, kdy sám skhl se své hlavy laur národního· budou re pektovat i záko,ny a všechny zákonné předpisy, nechC 
proroka, jej hlavně starší generace uctívá Jako svého vYCho- se Jedná o kohokoliv. 
vatele a velkého umělce. Jenom tak mohlo dojít k osvobozu- • t"Jředníci národních výboni mi5t.Dich i okresních jsou po
jfcímu rozsudku po všem tom, co Hamsum za války páchal, radoi, podléhají pravomoci předsedy, ale v příJl,ll.di! spona 
jen tak muhla vláda norská zapřít v sobě ~ořěenost a dát přísluší jim právo odvolati se z jeho rozhodnutí k plenu výbo-
lulné absolutorium umělci, který jako člověk se sám vylou- ru. I oni skládají slib, že sl budou vésti nestranně a nedají N 

čil nejen z oá.roda, .ale ze-společnosti slušných lidí. • ovlivňovat jednotlivci llfti stranami. Mohou býti ·zbaveni sluiby 
Proti tomuto rozhodmatí vlády se však postavila noirská Jm za souhlasu okres. nároclnibo výboru jako druhé insta.nce. 

mládež, především studenti, a demonstrativně iádala, aby Kontrolou. mú~dních výborů ~oích i okresních bylo by 
Hamsun byl pohnán před národní tribunál a souzen jako zlo- lze pověřit okresní úfady, pokud se t ýká zemské úřady, jak 
člnec. Je to svědectvím, že mládeži j iž nepřirostl tak k srdci to bylo u obecních úřadů, kde-se to plně osvědčilo. 
jako generaci 8'arli, která byla je!io dilem uchvácena. Hlas otázku uspořádání fioa.Di!nfho hospodářství obcí, okresů.. 
lidu se projevff i ~ že jednotllvol přiváželi plné vozy kníh 21emí i . státu nutno předloilti 21kušeným oilborm"kům, nikoliv 
Hamsunových před jeho obydli a házeli je ve spoustách přes laikům. ."{ak zleJ)Šili práci národnich vý orů, ukáže praxe. Zde 
ohradovou r.ed'. Tato nenávist byla z počátku tak vášňlvá, že by nejlépe poraditi mohlo úřednictvo samosprávní i veřejné. 
něk~llkrite byl Hamsun ohroieD roahořčeaým élavem, ie se A K 
par.ději obával vYoházet mimo svůJ opevněný dvůr a dosud ~ Je • • 
pod ochranou vysokých zdí a železných závor Jako ve vězenl. 
Ještě nedávno byJy "9kovány v nor kých ča opisech ~ kastiic
ké lnserty, v nlébi se na.bizdí spisy Hamsunovy bud' za smBI: 
ně nfzké ceny nebo vjmlnou za nejbanálnější věci. 

Tak bědně trii.ví ~byiek • života muž, který do nedávna pa
třil mm nejpopulárnější umělce světové. 

Hamsun byl také u ná5 'před válkou. V Jaké společnosti 
se tu pohyboval, svě4čí jeho liěení dojmů z .této ná.vštěvy a 
hlavně jeho výrok, že Praha ' je ne,J°"krasnejší D ě m e C k é měs
to. Za války nás navštivila také paní Uamsunová. Tehdy ně
mecké pla.W ,y zva ly na její přetlnáiky v Německém dom Na 
pHJ.op . Ze tu neprojevovala nadšení pro i!eskou kuttura, 
ne tfoba ani dodávat. A přec sotva kde našel Hamsun věiii po
rcnumění nei 11 nás. 

Tra oý pň1dad Hamsunův je n ovým dok.ladem naleho 
pť lovi, že klopýtne-U moudrý, klopýt.oe důkladně. 

- Gustav P a l l a r 

Poslanecké platy v Bmannil 
BrHa1u\ tradice neplaceně vefejně služby se IAmala velmi 

11Volna a ještě dnes, kdy pmměrnl\ úro,•eň dfichodu lenstva 
Dolni sněmovny je pod~ nlišl, ne! byla v kterékoliv sně
movně pf edchMí, se ne,z;vylnji p08lanec"kě pfíjmy tak snadno, 
jako Je tomu jinde. Po první světově vá.lce byl stanoven pb)t 
ňlena Dolni sněmovny na 400 liber roěně. V roce 198'1 to bylo 
zvýAeno - 600 liber a nyní navrhl zvh:íštni výbor Dolni sně
movny, aby poslanecký plat byl urc!en Da. 1800 liber roěn6. 

• Odillvodňuje se to _zdra.f.enim flvatrum tivotnlch potřeb, které 
,ru,-tze popirat, zvýšenými ná r~ y pa rlumentu na čas Jeho l\le
nt&, což ~ě nelze popirat. A je ;mo! no také t lel, že Jinde (l v _ 
britské flAl), ma.ji zAlronoda\rcl značně , ,fo ·(v K!'Jladě I v Au
stralll). A pfece bylo dost deoot Cl tóm, a když Jledávno pfljel 
do venkovského městeňka Bm-lordu (nedaleko od Oxfordu, 
u.le pf ltom dost odlehl6ho, p1'oto4e nerm\ fádně železnice) t. zv. 
koěovný bralo trust, v němž byl sa\m sir Arthur Salter, setkali 
ae s Um ziikonodá.rcl hned pH prvnf otázce. 

Koěovuý b~n trast je totlt zajlmavt'í Instituce, svěděfcl 
o hloubce britské demokracie: význačni vel'ejni pracovnici 
11ejr6znějšich směrfi se vydá vaji na cesty po britském ven.. 
kově, Jejich pfijezd do určitého m&ta ěl městt.>ěka se pl'edem 
ohlAsf a ns tvo je vyzvá no, a by sl připravilo otlbky. Je 
to vtdy událost pro celý k i'aj a členově brnln trustu se prý 
ěnsto hodně pot( pH odpovldánl na otázky. A v tom Barfor
du prvn( otázka zněla: ,,Když členově Dolni sněmovny do
s tanou vyšili plat, bude to znamenat, žr zlepiíl, také své v:f
ltony '/" To je věc, která. j e pro fošen( těchto otázf'k v Britnn
nll typická.. Pro'to se také objevil vebnl vt'ížný ná vrh, aby po 
zvýšeni platu ělenfi sn mQVny se kontrolovala jejich činnost 
a a by zvýšeni bylo odňato těm, J,do n ebudou moct vyidi.zat 
činnost dostatečnou. • K 

K výstavbě národních výborů 
J est obava, že po volbách st anou se národní výbory aré

nou stranioký<'b zápasů, minia.tum ími parlnmenty. J ejich čle
nové zat ím nejsou za své činy odpovědní subjektivně, jak by 
bylo tieba s ohledem. k úkolům, k teré m aji ře.§iti, a při nlchl 

Milada Car r é ( Pařiž) 

Jaký_ to byl člověk? 
Ve zdejším Svazu učitels va mají' ještě v živé paměti 

Bakulovy zpěváčky, sbory pražských učitelů a učitelek, 
naše kroje a stále uctívají Komenského a Masaryka. A je
jich vřelým přáním je, aby byl opět zahájen živý a plodný 
styk mezi dvěma dříve tak úzce spřátelenými národy. Dají 
se však z duše Cechů vymazat ona slova fanatického pa
cifisty, kter á v ní ještě vězí a snad i brání v obnově dřf
vějšiho přátelství? Byl vůbec Delmas, tento propagator 
míru za každou cenu, který svým heslem »Raději otrootvf 
než. válku « zranil tehdy již těžce trpící náš národ, mluv
čím celého francouz5lcého učitelstva? 

Kdo byl Delmas? 

Jistě bychom aspoň dnes rádi něco věděli o člověku, 
který mohl říci něco tak zvráceného. J e j eště v ·živé pa
měti, jak v roce osmatficátém, krá t_ce před Mnichovem, 
pobíhal ve dne v noci po chodbách pařížské poslanecké 
sn movny vytáhlý, kostnatý muž bledé tváře a každého 
napadal svými pacifickými názory a yYkřikoval zoufale 
hesla, mklvící pro politiku miru za každou cenu. A ne
váhal zakročit u De Monzieho, DalacUera a Bonneta, aby 
došlo k Mnichovu. Byl vlastně jedním z jeho iniciátorů, 
ještě se skupinou extrémních pacifistů, která tvořila sa-• . 
mostatnou politickou 'Organisaci v lůně paří~ského odboro
vého svazu učitelstva. V té době byl Delmas jeno generál
ním tajemníkem a v této funkci na sjezdu učitelstva do
cela neoprávněně kázal mir. Jeho věta »Raděj i otroctvi 
než válku« si .našla cestu .světem, a sice cestu, vroubenou 
opovržením. • 

Na počátku německé okupace se Delmas snažil sesku
pit kolem sebe francouzské učitelstvo a přál si být mluv
čím jeho u Pétaina. • Proto také Delmasovým prostřed
nictvím vláda Vichy mínila založit nový syndikát, tenkrát 
n azvaný Svaz učitelstva v obsazené Francii, potkala se 
však s úplným fiaskem, neboť ze 120.000 -učitelů se jich 
přihlásilo pout!:e 3.000. To byla poslední příležitost, kdy 
Delmas se objevil ve veřejném životě Francie. Později po 
celá válečná leta nebylo o něm ani zmínky, nezúčastnil se 
ani akce kolaborantů, ani se nepřidal k učitelskému odboji, 
konečně to mu bylo znemožněno již v roce devětatřicá
t ém, kdy byl zbaven t ajemnického úřadu a z řad odbero
vého svazu vyloučen. Dnes jeho jméno upadlo do naproste
ho zapomnční a Delmas učí v nějaké malé obci 'V okrese 
Seiny a Oisy. 

133. . 



Dnesetv 
Jak pohlíželi učitelé n11i DelmasE:_? 

Je nesporné, že franeouzský učitel byl a zůstal až do 
začátku války uvědomělým pacifistou. Jeho ,stav utrpěl 
ý předminulé světové válce takové ztráty (čitá se 7.000 
padlých učitelů), že u francouzského učitele snadno zako
řenil odpor ke krveprolévání a od roku osmnáctého až do 
osmatřicá\ého se právě v řadách učitelských našlo nejvíce 
J:i,orlivých zastánců paci~t,ick~ myšl~nky, ~ož vš~~ snad 
nevylučovalo vlastenecke citěm. Sami se phznávaJi: »My-, 
francouzští učitelé, jsme vyznávali upřímně myšlenku mi
rµ a ani dnes se nerdíme z~ _h~ubokou oddan_9st tomuto 
vznešenému cili. Ale vzchopili Jsme se v pravy čas a po
znali, kde k,onči mír a kde začíná otroctví a proto bychom 
•i přáli , aby byl rozdíl mezi nám! a tout? mizivou_ menši
nou v čele s Delmasem, která nam napachala tohk zla.« 
J'iž před Mnichovem kolegové považovali Delmase za ex
trémistu. Po Mnichově se o něm mluvilo jako o nepříčet
ném, zatvrzelém idealistqvi. Kolaborantem nebyl, ale uško
dil Francii jako ostatně jiní zdejší zaryti pacifisté, tím, 
le přirozeně zn~možnili důkladnou přípravu s hlediska 
vojenského i psychologického k válce. 

Francouzské učitelstvo se vzchopilo 
včas... -

, Přišel den, kdy francouzští učitelé jednohlasným, ne
návistným výkřikem se připravili k vzpouře. J iž v roce 
devětatřicátém byli dobrými voj_!iky, kteří sice nastupo
vali bez nadšení, ale ukázn ně. A e jakmile se nepřítel 
usadil na rodn ' půdě, dali se do služeb odboje. Jejich vůd
cem se stal především Georges Lapierre, skromný a ne
únavný apošlol humánního a výchovného 'díla, horlivý 
vyznavač Masaryka. Pak René Paty, bývalý školní ředitel 
a s~kční šéf ministra školství Jeana Zaye a jiní. Prvním 
úkolem protiněmeckého odboje bylo organisovat znovu 
svaz a zaháj it styky s de Gaullem. K odboji se tenkrát 
připojil Pierre Brossolette, profesor středních škol a re
daRtor »Populairu«', jehož statečná činnost zasluhuje 
zmínky. Přesto že Němci mu nabízť!li modré s nebe-, nebo! 
cítili sílu jeho osobnosti, Brossolette kategoricky odmítl a 
zařídil si malé knihkupectví, které mu umožnilo živobytí 
a stalo se místem, odkud vycházela hesla odboje. Pravidel
né spojení mezi francouzskou pátou kolonou a odbojem 
na jedné straně a de Gaullem na druhé bylo tím usnad• 
něno. Brossolette podnikal odvážné a životu nebezpečné 
cesty mezi Francií a Anglií, ale v roce třiačtyřicátém byl 
dopaden, mučen gestapem. Ale nedostali z něho ani slův
ka. Využil okamžiku a spáchal sebevraždu skokem do 
klece zdviže ... 

Vraťme se• však k protiněmecké činnosti učitelstva. 
La~ierre byl j edinečným iniciátorem. Nejen že se staral 
o všechny důleži té spojky odboje ve vnitrozemí, ale také 
informoval obratným a vysoce užitečným způsobem Lon
dýn o vojenských operacích. Podzemní protiněmecké or
ganisace se slibně vyvíjely a v roce třiačtyřicátém nabyly 
velkých rozměrů. V březnu však byl zatčen Lapierre, Paty 
a jiní. Zradil je jeden z kolegů, kterého kamarádi bez pro
dlení dopadli a oběsili. Lapierre zůstal h rdinou i v kon
centrácích, nikdy neztratil odvahu, shromažďoval neustá
le kolem sebe cenné elementy. Vysilujíci fysická námaha 
a pekelné ovzduší lágrů nebylo mu překážkou v pořádápf 
pedagogických přednášek. Neúnavně dodával odvahu zou
fa jícím a nepřestal věřit. Zima v roce čtyřiačtyřicátém 
v Dachově mu byla osudnou. A tento obdivuhodný La. 
pierre umíraje, ·pracoval do posledního okamžiku na pe
dagogické příručce, kterou mu německé tyranství nedo-
přálo dokončit . ' 

Ve Francii se za jeho nepřítomnosti vedení odboje ujal 
J oseph Rollo, ale také on neunikl deportaci, a tak jména 
Lapierre, Rollo, Paty, Malroúx jsou dnes jen vzpomínkou, 
plnou úcty a obdivu. 

Odborová organisace franc. učitelstva čítá přibližně 
2.000 obětí. Mnoho jich byl~ pop:aveno ve Francii, mnoho 

l34 

jich zahYQulo v koncentrácích, mnoho jich zůstalo pod 
troslfami. Rovněž Oradour, francouzské Lidice, si vyžádal 
oběti mezi učiteli, kteří do poslední chvíle zůstali na 
svých místech a zahynuli s obyvatelstvem obce, včetně 

školní mládeže. 
Podzemní akce .učitelstva měla rozsáhlý výima~ v _o~u-

• pované Francii. Bylo třeba neust~vat ';' propa~aci a Je m• 
formovat. Tomu pomohly četné ca_sopisyi ~ter: z~~ly vy
cházet již od začátku odboj~. Z ruch neJ~uležit~Jšun byl 
»L'École Libeřatrice«, ktery měl desetlt1Sicovy náklad, 
tiskl se ovšem v podzemních tiskárnách, jako ostatní časo

pisy a jejich kolportáž pak' obstarávali sami učitelé, c~ž 
zvláště v Paříži bylo nebezpečné. Zá~luhou tohot~ odb?Je 
bylo, že se mu podařilo jmenovat. sve čle~y za taJemm~y 
obecních úřadů ve většině okresu ~ran~!e. To, usnadm~o 
vydávání falešných osobních dokladu, pi:_idělovy~b lístků. 
Tím se zachránilo tisíce a tisíce uprchlíku, 1,11ladych Fran• 
couzů, skrývajících se před nucenou praci v ~ě,;n.eck~, 
mezinárodních agentů zpravodaj~ké _slu~by SpoJe_ncu a .J· 
Také v řadách FFr a FTP sloužili uči~ele, zvláště Jako du
stojníci a bez ja):c-éhokoliv žoldu. 

Francouzské učitelstvo svou vlastni 
krvi se ospravedlnilo .... 

Po dobu okupace tedy francouzští učitelé dokáza~i, že 
jsou schopni bojovat za svoje ideály, že nezt~tožň?vah vo
lání po míru s otroctvím a že se nehodlali resignovaně 
podrobit před vyhrožujícím a životů si vyž~dujícím ne
přítelem. Je zapotřebí citovat odvážn~ dop_1~ ! ~anc?uz
ských učitelů, poslaný Abelu Bonnardov1 -~ pr!lezitosti ra
diového projevu ze srpna roku dvaačtyricáteho, kdy se 
obracel k učitelskému odboji: 

»Ne, pano min istř~ francolizll,tl ~1;1č i teló ne~ů~dou ~ 11 

Vámi. Ne, pane m inistře, fr11ncouz§t1 uc1t~l? s~ hlas1 ke s.,~ 
min ulostí u. nestydí se za ni. Ne, pa~e m1m st re, frnn~ouzst1 
učitelé se rozhodně hcstanou propagatory francouzskeho fa
ši~mu .. . Neruiíte, prosím, učitele v jejic-h úkolu ~.; .~ e:1 

úcinnfch frúzosloví, bez oslňujících hesel frnncou.z~h !1c1te
lé sPt rn í.n 1jí ve s,·é liisce k b ližn ímu a ve výchově mla~eže, 
v~rni t radici Contlorceta, J ulesa Ferryho, P aula_ Lap1e.ho, 
těchto velki ch rep ublikú.nu, jej ichž vzpomínka Je navzdy 
nesmrtelnou, zntlm co slovíčkářství mužů t . zv. nár odn í re
voluce• bude již dávno a na těs tí zapomenuto! c 

Tato slova byla důkazem neúspěchu, s _k!: rým se. po• 
tkala vláda Pétainova poté, kdy chtěla neJdnve po ~ob: 
rém a pak po zlém získat pro sy-oji p_oliti~u pedagogicke 
kruhy. Nepovolily ani kruhy učitelske, am profes~1;ské a 
tím spíše ne universitní, kde zvláště vůle k odboJi byla 
jednotná. 

Chováni francouzských učitelů za války snad u nás 
najde porozumění přes všechny hluboké ~myly, k_terých se 
vůči nám dopustili a jichž. si jsou vědomi. Pan ~aff~tau~, 
bývalý delegát výchovné komise při Společnosti na_r~':1• 
bývalý dopisovatel časopisu »Náš směr « , náš oddany pri
tel obdivovatel Masaryka a Beneše, byl již před Mnicho• 
ve~ a zvláště po něm horlivým odpůrcem této žalostné 
mírové úmluvy. Vypráví mi, jak v Buchenwaldu s česko
slovenskými vězni na národní svátek Francie, 14. červen~ 
ce roku čtyřiačtyřicátého manifestovali spoJečně proti 
mnichovským úmluvám ... A souhlasí se mnou, že fran
couzšt í učitelé čekají na první podání ruky přátelskéh? 

českého národa, jehož duši nepřímo tak bolestně rozryh . 
A je zajedno s námi, že mnichovské mírové úmluvy byly 
směšnou a falešnou ilusí a zabránily v jiném, pi-íznivěj

ším vývoji e~ropskýc.h záležitostí _a zavin!~Y o~yomující 
počet nevinnych obětí. Dnes se ne1en v 1,1c1telskych k:u
zích ale vůbec ve F rancii ví, že Mnichov byl hroznym 
omylem, k terý si museli nejen učitel, ale i Francie vykou
pit vlastní krví. 

P -o s 1 e dní v ů 1 e 

Snad by tyto· řádky, psané krátce před smrtí G. La
pierra, mohl aspoň zčásti setřít neblahý stín fanatika Del-
masel • 

, ' 



» Neřikám, že jsem v dobré náladě a že jsem šťasten 
nebo nešfasten. To je vedlejší. Vězte, že Pascalova slova 
»Clověk umírá sám« se velmi dobře hodí pro vězně. Ten 
má vždycky být připraven na onen svrchovaný- okamž,"Jc 
Ale má se vzchopit jak náleti., aby neklesl na mysli. -
Shrnul jsem zde pro vás několik myšlenek, prosím, abyste 
o nich uvažovali, v ždyt snad v budoucnu opět přejmete • 
odpovědnost a dáte podnět k navázání mezinárodních sty
ků mezi učitelstvem. 

1. Po dvacet let jsme se snažili. zamezit mezinárodní 
konflikt a uskutečnit mezinárodní dohodu. Setkali jsme se 
s neúspěchem, ale ten mkterak neovlivnil naše přesvěd

čeni a oevezme nám odvahu. 
2. V řim, ie -0my)em je, jestliže každý z nás s určitou 

m;trpělivostí očeká~á okamžitý účinek véškerého úsili 
Neboť lidský pokrok se nejeví za jedné generace, nýbrž je 
k němu třeba historického měřítka. 

3. Světový mír, tato stoletá tužba národů, je logickým 
výsledkem rozumoyého uvažování a přes všechny dosa
vadní ne(lspěchy zůstane vždy našfm svrchovaným cílem 
a našim nejhlubším přáním. 

4 . • Zůstaňme tedy in1:ernaclonální. "Ále abychom· dospěli 
k tomuto výsledku, musíme' být především vlastenci. 

5. Pro nás je nepřijatelný řimský mír, který si podro
bil celé národy národem jedním, národem mocným. Vždyt 
nesouhlasí s našim smýšlením o lidské důst.ojnosti a mezi
národní rovnosti. Spolupráce mezi národy je možná jen 
tehdy, je-li zajištěna vzájemn/l svoboda a r-OVllOprávnost. 

6. Ceský národ hájil po tři sta let udatně svého národ
ního genia a hájil ho vítězně. Poláci se brá)lili sto padesát 
let. Francie nemllie zůstat za nimi. 

7. Dnes ještě spíše než včera má být výchova národní 
a před veřejným miněním zdůrazňovat n ustále všechny 
národní ideály a neúnavně hájit čest národní vlb.jky. Jeji 
vážnost jen tím získá. 

8. Měli jsme za to, že vlastenecké ideje jsou pevně ža
kořeněny v srdci naroda. A v naš m chvatu dospět k obec
n ' mu míru a mezinárodní spravedlnosti za každou cenu 
jsme nevědomky zaňedbávali to hlavní: nárocJ ... 

9. A přece k výchově nových geneiqcí je tolik zap0-
třebí národnťho uvědo~ění . .Ten na tomto podkladě se do
jde k vzájemné opoře v mezinárodní spolupráci. 

10. Učitel národa by měl být schopen kráčet vstřtc 
nové generaci. Ale jeho úkol v tom případě je po&níněn 
starosti _o ,nepřetržitou spojitost mezi pokolením přítom
ným a budoucím, jinak nenajde souhlasu u svých vrstev
níků a jeho v_silí se setká s neúspěchem.« 

n áro d n í h o s p o d á·ř 

,Jan A n t'l'op l us 

Těžké psaní o vývozu 
»Ceskoslověnsko musí vyvážet,« vy~étloval nám bě

lovlasý statistik. >Podívejte se třeba na čísla z roku 
1937, to byl poslední celý ·rok našf nezávislosti. Nejv t§í 

p oložka našeho vývozu: hotové výrobky nepotravináf-
• ského průmyslu; vyvezli jsme jich za více než osm a půl 
miliardy korun. A největší položka dovopi? Suroviny 
nebo látky jednoduše upravené (tak t<>mu t iká bruselské 
nM:voslovi): za šest miliard a tři sta fnílionů . Tady to 
máte v kostce: kupujeme suroviny, vyvážíme práci. To 
plyne ui ze struktury na!eho průmyslu, jak jsme jej 
zdědili 7.E! starého Rakouska.. Hotových výrobků za osm 
a půl miliardy korun jsme t.edy vyvezli. Srovnejte to 
s j~nými čísly. Tehdy, v roce 1937, u nás obíhalQ ban
kovek za sedm miliard. Celé státní hospodářství stálo 
deset miliard. Vidíte, jaký velký vývoz to byl. Měl 

. . 

byste oběhnout n ě' k o 1 i k zn a 1 c ů a dob :c. a t-- se 
pr a v d y o tóm, jak tomu je s našim vývozem dnes,c 
dodal ještě starý pán. »Psát o ,vývozu, to už stoji za to. 
Ale jděte taky za lidmi z praxe«. , 

Stalo se. Běhal jsem několik týdnů. Mluvil jsem asi 
s padesáti lidmi. Na jedné věci se všichni shodli: »Ne
mmne dost surovin, n ikdo •nám nic zadarmo nedá, mu
síme si opatřit devisy vývozem«. 

To je krásné, že se padesát českých lidí takhle shodlo. 
Vzácná to shoda . Škoda však, že se zvěda:vý reportér 
nikdy neptá jen na jednu věc. Chc;e vědět, jak vyvážet, 
kdo to má dělat, co se dělá dobře a co ne. Běda - prý 
všichni to dělaji špatně. 

Dop.ra va 

1. po.dni k ate I :, Vyrábím kamna. Přesněji: chtěl 

bych vyrábět kamna. 2eleznice mi po mnoho měsícú 

nedovezly železo. Pak jsem je dostal. Teď mám· již od 
ÚJ!orá plný sklad kamen . A železnice mi je nechtějí od
vézt. Já se z toho-zblázním. 

.. .. ~. lD u ž z ú ř a d u : .Jo, kamna 1ted • budeme vozit. 
Na jaře kamna, 'kdo to kdy slyšel. Kdsž je neměl hotově 
na-podzim, <:o teď s tím. Af čeká přes léto. Teď musíme 
vozit zeleninu, stavební materiál a t.o, co odkoupila · ci
zina. -

2. _podni k at e 1: Prosím vás, vývoz. Kam? Jsme 
vnitrozemský stát. U nás vlaky jezdí celkem dobře, ale 
do přístav,ť to ještě neklape. Musíme s vývozem počkat, 
až s· to v okolních ,státech zorganisuji Kdybych t ed 
vyráběl, zůstane mi to v magacíně. Nemám na skl~dné. 

2. m u ž z ú ř a du : Fronta se přehnala přes naše 
země. Na východním Slovensku jsme na!li 800 zboře-

. ných mo tů , na Moravě asi 500. Neměli jsme bezpečnost
ni a dorozumívací zařízení, měli jsme pobořené želez
niční dílny. A víte, naši železn\čáři začali i v těch po
bořených dílnách opravovat. Dělali pr~vé divy. Armády 
pomohly, Rudá i n a!e. Teď jezdíme na všech tratích. 
A„ ven to jde také. Máll)e denní spojení do Paříže vla
kem, obden přes Německo a obden přes Rakousko. V tom 
pomohli Američané. J ezdíme po Labi až do Hamburku., 
v tom pomohli Rusové a Angličané. Rusové nám vra
cejí naše dunajské loďstvo, asi 37 plavidel, a Američa
né nám snad brzy dají lodi, které drží v Pasově. Mnohé 
letecké trat i již fungují, poštovní doprava je skvělá . Jen 
kdyby naši vývozci těchto možností víc používili- .. 

Má s t át z a s ahovat? 

3. p o d n i k a t e ,l : Před válkou jsme neměli ani mi
nisterstvo zahraničního obchodu, ani hospodářskou radu, 
ani státní plánovací úřad, ani n ejvyšší úřad cenový. 
A podnikání prosperovalo, vývoz byl veliký. Podívejte 
se teď na to. 

3. ú ř e d n í k {Evžen Loebl, sekční šéf ministerstva 
zahraničního obchodu, v referátu na první ce1ostátn1 
národohospodářské konferenci KSC, 14.- 16. března): 
» ... Len jablonecké ~klo predávalo do zahraničia asi 500 
vývozcov. Vlastne teda 500 l'udi sa zbytočne priživovalo 
na tomto vývoze a týchto 500 l'udí zarobilo ďaleko viac, 
než všetci ti nesčíselní robotnťci, ktorí vlastne tento to
var zhotovovali. Tak robotníci . .. holi vydieraní vlastne 
dvakr t . Raz výrobcom . . . a . raz vývozcom.c ».Jedna čs. 

firma k onkurovala druhej .... No a keď nebol z· k, tak 
sa jednoducho snížily mzdy.« (»Hospodářství CSR na 
jaře 1946«, str. 183.) _ . 

4. p o dni k a te l : Před válkou jsem měli tak veli
ké obraty ,v cizině, že si kaž dá větší firma mohla do
volit zástupce. Menši firmy se sdružovaly. Teď m~e 
jen obtite. _ 

4. ú ř e d n i k : Kdyby naše firmy jen projevily t ro
chu víc iniciativy. 

5. p o dn i k a t e 1 : Kdyby naše firmy byly venku 
zastoupeny vlastními odborníky, dosahovaly by lepšícn 
výsledků. 

13& 



.. 

a Dneseiv 
5. úřední k : Naši výrobci nábytku se sp_.ojili v pro

dejní družstvo. P oslalL svého odborníka do Anglie, za 
podpory ministers tva zahraničního obchodu. Prodali 
jsme 30.000 ložnic. Mysleli jsme, že se n m bude snadno 
jednat, kelyž si naši výrobci mezi sepou nekonkurovali. 
Ano, ale z anglické strany nejednali jednotlivci. Part
n erem našeh o družstva bylo ministerstvo, Board of 
Trade. Jednání j ednotlivců patří nenávratně minulosti. 
Sovětský svaz dosahuje nesmírných úspěchů proto, že 
ministr Mikojan zastupuje celou obrovskou poptávku 
stoosmdesátimilionového státu. A Velká Britannie? Jed
ná s Holandskem, a tuším Dánskem, Norskem, Belgií 
a ještě jinými státy o to, aby britské ministerstvo výživy 
mohlo jejich jménem •koupit celou příští argentinskou 
sklizeň. 

Spor kompetenční 

6. úředník: My, ve státním plánovacím úřadě 
budeme rpzhodovat o československém zahraničním ob
chodě. Máme na to sekci. Jedině my můžeme vidět, co 
bude z,apotřebí v paleké budoucposti. _ 

7. ú i'.· e dní k: Státní plánovací úřad sídli někde 
v klidu u Vltavy, daleko od denního ruchu. Jeho práce 
je zatím ve stadiu příprav. ·Prakticky ještě nic neudělali . 
Práci resortů koordinujeme rriy, hospodářská rada. Plá
novací úřad je nám podřízen. Všechny nitky hospodář
ského života se sbíhají tady.J. ve Strakově akademii. 

. 8. ú ř e d n í k (Ing. A. cernok, prednosta št.vrtého 
. odboru - povolovacieho ministerstva zahraničného ob

chodu, v orgánu »Zahraniční obchod« z 10. ledna 1946, 
str. 4): »Jedným z pn•ých úkolov MZO, ktorého kom
petencia sa vzťahuje na celé územie CSR, bolo s j e d -
not i ť predpisy, ktoré · upravovaly povol'ovanie dovozu 
a vývozu tovarov ... « 

9. úřední k (dr. František Kaše, přednosta orga
nisačního oddělení presidia MZO, v časopisu »Zahranič
ní obchod«'z 15. prosince 1945, str. 3): Kompetence MZO 
byla prozatím přesně stanovena zákonnou normou toliko 
v sektoru t: zv. povolovacího řízeni... zásadní a vše
obecný rozsah působnosti bude třeba teprve upraviti 
cestou legislativní. My s lí m, že n e n i s po r u o z á
s ~ d n í p ů s o b n o s ti m i n i s t e r s t v a, neboť je ji
sto, že už z pouhého jeho zřízení je nutno míti za to 
!e je· nadáno kompetencí, která se podá:vá z pojmu za~ 
hraniční obchod ... « 

10. ú ř e d n í k : MZO může být jen výkonným or
gánem obchodní politiky. Orgánem řídícím je ovšem IV 
(národohospodářský) odbor ministerstva zahraničních 
věcí. Jen my můžeme sledovat různé zájmy ze zahra
ničně-politického hlediska. Tak to mají i v SSSR. Ob
chodní jednání· vede pan Mikojan, to je ministr zahra
ničního obchodu. Avšak souhlas ke každé smlouvě musí 
dát národohospodářský odbor ministerstva zahraničních 
věcí (dříve Narkomindělu), k terý vede státní tajemník 
pan Děkanosov, nebo tak nějak. 

Ještě (v témže článku): »Samostatný orgán pro za
hraniční obchod měl by -tu spíše m ožnost uvádět v sou
lad hospodářské zájmy státu se zájmy politickými. Prak
tickýcq zkušeností se samostatným ministerstvem zahra
ničního obchodu ovšem n ení a io ani z domova ani 
z ciziny. Komisariát zahraničního obchodu Sovětského 
svazu sotva tu bude sloužit jako vzor , přihlédneme-li 
ke skutečnosti , že jeho hlavní působnost vyvěrá ze stát
ního monopolu zahraničního obchodu, který u nás není 
zaveden. Ceskoslovenské ministerstvo zahraničního ob
chodu musí tudíž samo vybudovat svou posici .. :« 

_ 11. ú ř_e dní k: My tady v ministiars!vu prµmyslu 
neJlépe v1me, které suroviny třeba koupit v zahraničí 
a kterých výrobků máme dostatek. 

• 12. ú ř e d n í k : Přehled o skladech našich obchodní
ků yede _ministerstvo vni·třniho obchodu. Zjišťujeme 

_právě; co Je třeba ze zah:raničí doplniL • 

1.36 

Jsme lac i ní neb o dr a z í? 

6. p odnikatel (J. H. ·v »bnešku « č. 5, str. 66): 
»Ceskoslovensko se stalo jednou z nejdražších evrop
ských zemi; jsme v rozpacích při pomyšlení n a dovoz. 
potř bných surovin, k terý jedině vývozem můžeme za
platit. Velvyslanec Steinhardt na to upozornil v nedáv
~m čísle »Zahraničního obchodu«. Naše sny o »továrně 
E~ropy« se r?zrlynuly. Co dnes vyvážíme, jsou zbytky
vyroby, ktera J eštč _mohla kalkulovat se starými záso
b ami z doby pfod cenovým zvýšením ... A nezvýšit ce
ny nemůžeme, protože nemůžeme vyrábět se ztrátou . . . 
ale nakonec se musíme zeptat , kdo n aše výrobky koupí? « 
• v Znač k a_ 1 ý. v »Dnešku«, č. 6, str. 85: » . .. cenový 
u_1:ad podcenil schopnost znárodněného průmyslu; ne
ŽlJe se všedu z podstaty; l\rmozi správci zaplatili dlu
hy,_ .v~dě1ávají a ~dá se jim, že mají výdělky přílišné . 
yěr1 , z1; z:1 menš1; h cen ~odstatně zvýší _obraty ... To 
Je dobry zJev, kdyz sám prumysl navrhuje snížení vlast-
ních zisků ... « • 1 

. 13.v ú ~ e ;dní _k : Je-li československý vývozce draž
š1 n ez Jmy, dava tomu konkurence publicitu. J e-li 
levnější, mlčí se o tom. • 

7. podnikat e 1: Úřad mne nutí prodávat za 
ztrátové ceny. To je prostě zločin. 

8. p o d n i k a t e 1 : Úfad mne nutí prodávat za vyšší 
ceny, než chci. To je zločin proti zdravému rozumu. 

~4. ú ř e d n.~ k: Není pravda, že úřad někdy někoho 
nutil k zbytečnemu zvýšeni cen. Dokažte to . 

15. úř e dn í k (Dr. A. Brachtl ,; č. 8: »Zahraničního 
obchodu«, str. 1) : » ... Bylo proto nutno určitými in
formacemi podepříti n aše vývozce, aby docilováli na za
hraničních trzích za svpje zboží cen optimálních ... « 

16 . • ú ř e d n-i k: To je zločin. Tím Ceskoslovensko 
ztratí světový trh. Ministerstvo zahraničních věcí by 
tom\.!. mělo za každou cenu zabránit. 

17. úředn í k: MysJím, že Národní banka i naše 
ministerstvo (financi) vítá prodej za optimální ceny. Tím 
opatřujeme státu vzácné devisy. 
. 18. ú ř e dní k : Politika našeho ministerstva (MZO) 
Je správná. Na světových cenách dnes tolik nazáleží 
ježto světová poptávka značně převyšuie nabídku. Dne~ 
je takový hlad po zboží, že nám nezbývá ve skladištích 
jediný kousek. "' . 

19. ú ř e d n í k : Ministerstvo zahraničního obchodu 
se dohodlo v poslední smlouvě se Sověty, že základem 
budou ceny světové. To je jediná rozumná politika. 
Dnes je hlad po zboží, ale za několik let - až skončí 
poválečná konjunktura, neprodáme ani kousek. Musím e 
přiZP.ůsobit již dnes svou kalkulaci světovým cenám. 
Skoda, že ministerstvo zahraničního ob.chodu nemá vliv 
na n aše ceny. Za ně odpovídá nejvyšší úřad cenový. 

• . . 20. ú ř e dn i k: NechtěJi s cenami dolů. A já jsem 
Jim ř~kl: Dobře, tak já vám nedám povolení na dovoz 
surovm. To byste koukal, jak náhle mohli slevit. 

. ~1. ú ř e d ~ i ~: Zas~huj~-li MZO do cenové politiky, 
• čim tak bez Jakehokoliv zakonného podkladu. 

'22. ú ř e d n 1 k : A j eště jedno p oslání MZO: zkoumat 
kalkulace cen. Zjistíme-li, že jsme v něčem dražší než 
ostatní svět, upozorníme naše výrobce. Ti. přezkoušejí 
svou kalkulaci, zjistí o:rpyly a rychle zjednají n ápravu. 

-9. pod n .i kate I : Budeme se bránit zuby n ehty. 
A tak a d i n fi 'n i t u m. 

Poku s o z á v ě r 

Zpr á v a C T K (zkráceně): Americký úřad obcho
du doporučil · růz~ým nákuphím m issím ve Spojených 
s~átech, aby skončily svou činnost. Vlivné skupiny pod

·mkatelské vykonávají n átlak na vládu Spojených států, 
aby dosáhla prosazení zásady, že v míru má přestat čin
-nost . zal:iraničních vlád jako nákupčích. Obchod se musí 

• vrátil; v -normální koleje. . • . 



• I 

Dneseiv 
P o 1 á k : Mezi n ám i : pokus zíslčat Záolší n ení ovšem 

rozumný . Ale zahr.anični obchod m á te zorganisovaný 
skvěle. To my t ak neumilne. 
M aď a r: Z áv idím v ám vaše cen y. Má t e solidní ce

novou politik u. :J:>otřebuji v Budapešt i milion pengo, 
abych se dal oh oh t. 

A u t o r '! T ož to v celku s n ámi ,není sna d nejhorší. 
A vš'ak t rochu k oordinace by snad n eškodilo. • 

I i t e r --a tu r a a v , u m e n 1 
c;>tto Z o u p l n a 

Kdo na místo mecenášů ? 
Koncem masopustu jsme viděÍi na pražských ulicích 

veselou l,{arnevalovou grotesku, kterou připravili posluchači 
uměleckoprůmyslové školy pod názvem: »Umřel bohém«. 
Dnes můžeme mluvit o tom, že zemfol mecenáš. Zůstalo tu 
sice několik stá lých, avšak naprosto nedostačujicích odběra
telů vÝtvar ného umění, jako m inisterstvo školství, Národní · 

. galer ie (která stále ještě nově získaná díla musí nechat ležet 
la!iem mezi pavučinami skladišť), a konečně ojedinělý· ku
pec, procháze.iicí yýstavní síni. Ten je ovšem velkou vzác=
nosti. 

Zemřel mecenáš na nemoc zvanou socialismus a měnová 
r eforma. Zemřel mecenáš v širokém slova smyslu. Můžeme 
n ad t ím povzdechnout dvojím způsobem najednou: bohudík 
a bohužel. . • 

Bohudík proto, že jeho smrt vezme tolika 
0

lidem o umění 
se vůbec nezajímajících z. úst tak t r ochu nepravdivou frázi, 
že umění je výsadbu bohatých a majetných. Bohužel nikoliv 
z toh o důvodu, že mecenáši už neexistují, ale proto, • že se 
doposud nenašlo nic, co by je 1 é p e nahradilo. 

J en pro ilustraci je třeba uvést, jak vypadalo čisté me
_cenášstvi kdysi. O tom, že tm1ělci obyčejně neposkytovalo 
absolutní svobodu, stačí malý pfiklad z Merežkovského kni
hy o Leonardovi da Vinci, kde mu kníže nebo vévoda, na 
Jehož dvur byl pozván, nařizuje, aby ve své funkci malíře 
a stavítele nechal rozdělaný obraz a šel opravit zacpané 
odpadové stoky. Postupem doby se tento stav ovšem změnil 

. a mecenáš včerejška by se v této příhodě nepoznal. 
Na místě do země· pr,opadlých mecenášů se však vYilO

Hla ožehavá o_tázka: J akého finančního zaiištěnf se má ma
lířům dostat a kde na ně ~ it peníze? Většina malířů ne
prodala v protektorátni konjunktuře všechna svá díla, a po
kud jsou povoleny měsíčni yýplaty z vázaných vkladů, vy
"-čerpají se také časem, a co pak? Zdá se, že dnešním sociál
ním vyrovnáním pozbyli lii:lé, mající zájem o výtvarné umě
ní, finanční prostfodky, a zatím co se poměrně o víc zvýšila 
úroveň příjmů t. zv. nižším vrstvám, nebylo jim d(lno do
statečně na srozuměnou, že se od nicl:1 očekává, žé pokud 
jejich prostředky na to sta:čí , zaujmou po kulturně spotfo
bitelské stránce místo té nesourodé vrstvY, kterou nazýVali 
»těmi, kteří na to mají«. 

Distribuce obrazů, můžeme-li to tak nazvat, octla se tím 
n a mrtvém bodě. Je tedy nutno postavit celý problém život
n ího zajištění výtvarníků na i;iovou základnu tak, aby se ne
opakovaly nespočetné pi-ípady zcela obyyklé v první re
publice, kdy umělci nežili, ale živořili. Naše galerie a mi
nister stvo školství nemohou kupovat tolik, aby zajistily 
slušnou ř,ivotní úroveň tfoba jen několika maliřům. Musíme 
tedy hledat novou cestu. 

Reprodukce jako východisko? 
První možnost, která vypadá snadno uskutečnitelná : na

kladatel koupí obraz a natiskne omezený počet "r eprodukcí. 
Podaří-li se šťastnou volbou materiá lu \TÝtvořit hodnotné re
produk ce, jistě by šly na odbyt. Svědči o tom za války sem 
dovezené kartony van Goghoyých olE)Jů, o něž se zájemci 
přímo prali. Jejich cena se pohybovala asi mezi 200-400 K. 
Ač l>Y se tímto zl)ůsobem umožnila častější výměna, nelze 
opominout nebezpečí, na které upozorňuje E. Filla, že si 
totiž lidé zvyknou jen na reprodukce. Mimo to je tu ještě 
otázka, zda by takto bylo. možno zajistit hmotně všechny 
v:ýtvarníky. 

•• ·- Při té· příležitosti jeivšak zapotřebí si už konečně jednou 
otevřeně přiznat, že ve velké většině přibytkú zatl•val a 

dodnes zastiňuje levnější líbivý a konvenční kyč pravé umě
ní. Snad by bylo možné vytlačit jej odtud právě hodnotnými 
a po cenové str ánce často dokonce levněj šími r e_produkcémi. 

K tomu podotkl nebožtík V á c 1 a v S p á 1 a: »Repr odu- . 
kováním obrazů by se jistě vyvíjela záslužná pr áce, neboť 
by se tim do velkého počtu hytfi dostalo opravdové umění. 
Bylo by to uskutečnitelné, -ale výběrem děl, určených k re
produkci a jejich .zhotovováním by m usel být pověřen stát, 
nebo ještě lépe ministerstvo školství nebo informaci. J ak
mile by to dosta l do rukou sóukr omník, už by se akce změ
nila ve výdělečný podnik, k terý py nesledoval jiný cil než 
ten, .iak vydělat }lodně peněz. Snad. by se mohl- udělat výběr 
ze tří -malířských gener ací. První generaci by mohl tvořit 
okruh kolem Švabinského, Kuby a iejjch vrstevníků, druhou 
generací by byli moderní výtvarníci přibližně mého zamě
ření a konečně ve třetí by byli zastoupeni ti nejmladší.« 

Závodní r a dy a umění 
O tom, ·že se u nás udála výměna posic a že nový kolek

tiv, nastoupivši n a m ísto dřívějších kapitalistických jed
notlivců, má mravní po.vinnost převzít i funkci kulturního 
spotřebitele, řekl V 1 a s t i m i 1 R ad a: »Především je tu 
otázka, zdali tu vůbec jsou nějaké peníze. Dříve šly }!l!:"ostě 
do kapes velkoprůmyslníků, továrníi.ru, ředitelů, a když dnes 
na jejich místo nastoupily závodní rady, je možno soudit, 
že se peníze shromažďují tam. Slyšel jsem totiž jednoho 
majitele velkého závodu, který mi řekl, že by si koupil 
obraz, kdyby mu to závodní ·rada dovolila. Prvním · krokem 
k tomu je současná výstava C 1 o věk a pr á c e, mající 
sklon spíš ke střednímu Ptůměru a k jejíž pro~dce bylo 
vybídnuto velké množství závodních rad.« 

Než uvedu další návrhy VI. Rady, je třeba řícť k této 
yýstavě bez komentáře dvě fakta. První je he lo umistěné 
v čele výstavní síně : Pracující třída - nositelka nového 
společenského řádu - bude nyní také sběratel.cm a mece
nášem umění. Za druhé : Za dobu 10 dnů, t . j. asi jedné 
čtvrtiny trvání výstavY, byly závodními r adami zakoupeny 
z 205 vystavených děl 3 (tři) obrazy, nebo lépe řečeno kresby 
a grafiky. 

Ale vraťme se opět k VI. Radovi. 
»Dále tµ jsou soukromé galerie, na pf. obrazová galerie 

banky Slavie. Jsou tam samí Brožíkové, nějaký Hynaís atd. 
Tyto galerie byly založeny za kapitalistické doby, avšak není 
důvodu, proč by se dnes v době socialistické v jejich doplňo
váni nemělo po'({račovat. Ovšem jinak než dříve. Tenkrát 
kupovali ředitelé ·banky buď skutečně nebo už za živa mrtvé 
malíře, čilí kupovali jméno. Snad dnes už nikdo nebude chtít, 
aby malíř nejprve zemřel, aby se pak nad jeho hróbem fňu
kalo a »zájemci« přepláceli mnohonáso.:mě skutečnou hod
notu jeho obrazů jen proto, že už ná leží histor ii. Proč by se 
dnes nemohli nahradit kapitalističtí ředitelé odbor nikem, 
který by galerii doplňoval zivým uměním dneška? Té~o od
borné volby by bylo ovšem· zapotřebí i při yýběru děl pro 
závodní rady. 

Náhradu za velké mecenáše je těžko hledat; malí mece
nášově by se však dali nahradit zlevňováním potřeb. Gra
fické závody by mohly výtvarníkovi vyjít alespoň natolik 
vstříc, jako dřívější jejich kapitalističtí ředitelé, jichž přá
telský poměr k umělcům umožnil yýtvarníkovi zhotovit lito
grafie za poměrně nízké ceny. Je samozřejmé, že gr afický 
závod na jiné práci yydělal a doposud vYdělá víc. Ale v tom 
směru by snad dnešní vedoucí těchto závodů mohli yyjit 
umělci natolik vstříc jako jejich kapitalističtí předchůdci, 
a zabývat se vedle finančně výnosných zakázek také zakáz
kou, abych tak řekl, ~estnou. 

Prvním pokusem o odstraněni cenové překážky mezi 
umělcem a průměrným kupcem, který má di;ies v kapse po
měrně málo peněz, byla výstava akvarelů, kreseb a grafic
kých listů Umělecké besedy. Zajímavé však je, že výstavY 
jsou dnes hoině- navštěvovány, ale kupuie se málo, kdežto 
dříve tomu bylo naopak.« 

Podporov a t mladé t a le n ty? 
Na otázku, zda se mají mÍadí yýtvarníci finančně pod

porovat, dostáváme dvě protichůdné odpovědi: Ano a ne. 
»Domnívám se, že by se mladý člověk neměl necha t pod

porovat , nýbrž bojovat vlastní vůlí o svou existenci,« vy
jadí-uje svůj názor Vlastimil R ad a. »Ale i když se podíváme 
za liranice, nemůžeme prostě cizí způsob stejně p,raktikovat 

. u nás.· T* na ."llf íkJ,ad Sovětský sv:12,. Jeho rozlehlé kraje 
ještě dlouho nebudou nasyceny ob-razy, sochami a uměním 
vůbec, a proto potřebuje stále další a d alší lidi, produkující 

' 
131 



Dnesetv 
umění. U nás je tento stav opačný. Máme mnoho mladých 
adeptů. Tím ovšem nakonec dospějeme k · tomu. že bude 
prodávat jen kvalita. která však prozatím zllstává stá1e j eště 
z větší části nepochopena u iršich vrstev. Tím nepřímo by
chom ovšem museli konstatovat. že dnešní doba žádá sibrazy, 
které mají být uměnlm, ale uměním · srozumitelným. Z toho 
pak zase VYPlývá 'naléhavá nutnost výtvarné vÝchovy iiž ve 
škole.• 

» V zásadě jsem proti tomu. aby se podpoi:ovali všichni 
umělci,« souhlasí Jan Z r z a v ý s VL Radou. •Mezi velkým 
počtem výtvarníků je spousta netalentovanych a je pak 
břich takové lidi podporovat. NilOPak. tim se umění jen po
škozuje. Může se prpti tomu namítat, 1.f! by se tak mohl 
umlčet tfeba i velmi n adaný člověk. To jsou však zbytečné. 
obavy. Podfvéjte se na celníka Henri Rousseaua. Když v ně-
kom· něco je. tak vždycky J)rorazí. • • 

'At -stát zakladé galerie ve venkovských městech. Namtt
ky, že 'by je nikdo nenavštěvoval. bych odmítal Kdybythom 

' h\ělt v Praze •Nart'.16Iii $lerli v samostatně representační bu-
• dově';>'také b~ <to jtook vypadnlo ·S • jc3imi1 1návštěvníky, než 

dnes, kdy jest jen ma lá jeji část rozstrkaně instalována v 
Knihovně, v Kramářově vile a na Zbr aslavi. Podívejte se 
.na fa,fjž!, :rmrt J;Poustv Udí chQdí .v n~ě.q do Ipµvru. 

Nebo a1: se zřídl dávky z alkoholu a z kouřeni; mě!i by
chom to pak ještě lepší než v Dánsku,« pokračuje s úsmě
vem Jan Zrzavý. »Ať se škotllivé obrac! v něco dobrého, jak 
o tom píše Karel Capek ve své C es t ě n a s ev e r : Kdo 
chce vidět francouzské sochaře a malíře. musf jet do Koda
n . To všechno je z p iva. J e tady totiž velký carlsberský pi
vovar, z něhož většina ~ nosu plyne do slavného carlsber
ského fondu na podporu věd a umění. Bože, kdybychom u 
nás pili ve prospěch umění: to by bylo soch a obrazň! Jenže 
Carl Jacobsen a paní Otilte se neurodí v každé zemi, kde
pak! To by bylo příliš krá sné. 

Obávám se jen - dodává Jan Zrzavý - že kdyby se 
zavedly dávky, ly by nakonec zase na něco jiného, než n a 
WDěDÍ,C I 

.Jak by mohl pomoci stát 

Václav R a b a s vidí východisko z dneAního stavu v prv 
řadě ve · st(itě, který tu m á přiložit pomocnou ruku: »Rý
suje se státní péče o umělce. předevšfm ntladt a neznámé. 
Mám na mysli bohatěji dotovaná stipendia, .zejména cestov
nf PJ'O absolventy um leckýťh škol, dále pracovní podpory 
na prok(lzané umělecké záměry, jež by ztratily formu almužny. 

Dále by to byly bohatěji dotované nákµpy prací ml dých 
výtvarnilru v rámci každoročních státních nékupů. Zde by 
st;\t neopatřoval .clila pro zaprášená skladittě.. ale rovnou 
pro živou potřebu nového kolek tivního života pracuj íclch. 
účelným yýběrem se tak ziska jí díla pro venkovské galerie 
a pro representační mistnosti ltulturniho a politického života 
venku. Okresní a m ístnf nérodní výbory by mohly ze svých 
prostřeaků zde v ú i.;tfedf od přísl něho dorostu rov,nou ku
povat um lecká díla, stejně jako závodní r ady pro své úřed

·ní a společenské mistnost i. Nebude se tu r ozhazovat za bez
cenný brak, i.ak by se mohlo dít bez odborného dozoru a 
výběru. _ 

Bude tfebn podchytit nejiť i potřebu organisovaným 
trhem umělecké 'tvorb~ J ejún prostřednictvím se budou na
bizet výtvarné díla nejen soukromé potřebě těch, kteří ne
mají čas ani přfležitost vejí't ve styk s umělcem. ale předev!lll"\1 
potřebě kolektiva pro výzdobu místnos tí, kde pracujíc! člo
věk žije, aby alespoň v přestávkách ve společenských míst
nostech závodů. kanceláři. sborovnách. ěftárnách ořichazel 

do styku s uměním. 

Dále .. by mohly bý t vypisovány ce.nY a odměny hrdinům 
práce, ceny jednotliyým podnilrum za mimořádné výkony, 
sportovní ceny. čestně dary pro hosty ze zahraničí a gesta 
mezinárodně politická ve formě darova ného výtvarného dí
la. To všechno m u si být pohotově a prozíravě připraveno 

soutěžemi nebo cílevědomým yýběrem b ti nákupech. 
Je vidět, že státní péče ien vYdělá i po hospodářské 

stránce, když si na tuhle práci vYhrne rukávy a když hospo
dáři lidovlády nebudou držet ruce na kapsách. iako by, dá -
vali ze svého. -
Pčedevllún je ovšem n utno zaopatřit příležitost dorostu, 

to jest těm, kteří budou spolu s ostatnimi duševními pracov
níky státu vyhrávat k ulturní b itvy. »Kdykoliv jsme zvítězili. 
dálo se to převahou na ooll ducha,« řekl T. G. Masaryk. 

Konečně by bylo zapotřebí řádně dotovaných výstavních 
cen. tAdných dotaci pro nerozpačité n{i!tupy Národní galerie, 
když vybírá .z vyzrálého díla umělcova. • 

138 

O všeobecné sociálni pojištěni nemocenské a starobní bu
de nyní jist'ě v nějaké formě postará no a to pro všechny 
bez rozdilu. Vedle této státní péče budou si ji musi t ov!lem 
umělci or,:ianisovat ve spolcích a družstvech snm l. Přede
vš ím sami se budou musit starat o přímý styk s »konsu
mentem umění« a to i výchovou k výlvnrnlctvl v bezpro
středním pracovnim styku s pracujiclm lldem a Icho vedou
cími složkami. 

Musf tu být činitel, který podchytl povinnost! 1.n(11odnč
ných a zestátněných podniků, pi'edev!Hrn 11cn folch uetav!'l a 
klíčovéno PťÓmyslu k uměnl, aby se nco1mkovnlo oJ)omlnu U 
z prvnl republiky, kde přes nušc důtk livé upoz1>ri\ovfml a 
volání o(tpovědni lidé nepřlnut11i pozemkovou reformu k po
vinné dani umění, kterému pr(1vč touto pomoci vzala mnohé 
možnosti. 

To všechno je důležité pro okamžitou pomoc a celkem 
rychle dosa?.itf!lné pro poválečnú létů , apy velké úk9ly, kte
r~ naše umění ocekávají v soutěži s ostatní~ídovlúdami 
pi:á telských statň, nalezly nail'e umělce připray~~-« 

I„ 1 t ~L!j "'l( 

,.;1_1 n . ·<1 i:,o - Musí se něco uaěl á' t' · (! ·' 
t>'>·' . ..;- .tt> Jd ••f!':--.:t . 

»Změnily se především sociální poměry,« tímto kdnsta
továnim začíqá Emil F i 11,a. »Dříve' určité třídy soukrom
níků si koupily buď chatu, auto, nebo jely do ciztny a tak 
si mohly koupit i ut'f\t ni. Bylo možno dát si stranou určité 
peníze. Tyto připady jsou všqk židké. Když dnes někteř! lidé 
ma jí určitý poměr k umění, nemívají snahu něco doma mít. 
Na ,výstavy se dívají spíš jako na . společenskou zěležítost, 
vidí v tom obměnu · koncertó . Tento stav nenl přechodny, 
nýbrž trvalý a nezpůsobuje jej jeQ vázaný vklad, nepot nenf 
možné předl)Okládat, že by po jeho uvolnění lidé hned začli 
kupovat. Nebudou prostě možnosti. takového yýdělku, a by se 
se m ohly poi:izova t drahé věci. A určité věci jsou bohužel 
drahé. Většf malířská díla jsou také drahá a kromě toho 
předpokládají většf byt a předev&ím snahu a touhu m ft něco 
podobného doma na stěně. 

:Rešení tohoto problému- není starosti umělců . Hospodář- . 
ské věci na příklad byly také rozřešeny politicky. Nelze pro
to očekávat. ie by si umělci sami tuto otázku mohli rozřešit. 
Musi se toho ujmout někdo, kdo má pocit, že to má prov~ 
a myslet na to. - , 

Nebezpečí je v tom, že něk~ří umělci, kteří by podlehli 
nátlaku, začnou produkovát věci levnějšf : · lepty, skizzy, ma 
lé. sochy, a)t\rarely atd., a kdyby se tento stav zakořenil, zna
menalo by to určitou jednostrannost. Nelze říci, že malá věc 
je špat ná. Vezměme třeba našeho Navrátila, který m aloval 
vesměs malé .formáty, a když se n ás cizinci zeptají. co máte 
od něho většího, musúne- odpovědět záporem. Navrátil pod
lehl tehdejším žádostem své doby a nQbyl dost radiké lni. aby 
si řekl : budu dělat velké formá ty. 
Umělec je odpovědný sám sobě. Nem~e sice žádat , 

qby si to uvědomili všichni a n epodlehli n á tlaku veřejnosti, 
ale nebude-li naše wnění dost r adikálnf, stane se z něpo 
wněni v drobotinách . A takové překážky musí umělec pře-
koná va t . . 

S jedné' strany se řiká, že finanční podporováni mladých 
výtvarnilďl není ~dravé. Bylo by však .zapotřebí myslit na 
to, aby dorůstajfclmu umělci stát poskytoval určité minimum 
k živoby tl , snad do 30 až 35 let věkµ. J estllžé se p?]c ne
uchyti, je to jeho osud. Nechtěl bych, aby stát poskytoval 
obrovské výhody. Stačil!) ~~ zabezpečit všem ono životní 
minimum, vyj ít jim v.střic při nákupu materiá lu - snad by 
bylo možn~ i založit družstva a úvěry by se snad mohlo za
.řídit , že by se víc kupoval. Zde se však nikdy n esmi apelo- -
vat na povinnost něco kupovat. Tent o nazor je založen na 
zcela falešné basi. Bud' někdo onu duševni potřebu m li, ne-
bp he. _ 

Když nyni odpadl jeden činitel, jednotlivci, kteři si to 
mohli dovolit. mohly by na jejich místo nastoupit předcvšfm 

větší dotace od státu na umožnční nákupu věci. za druhé 
pak ruzné korporace, těžký pr wnysl, kter é by měly cítit po
vinnost něco mít, pvšem z duševní potřeby, aby se celá akce 
nedostala do rukou nepovolaných. 

U soukromníků, kteř! by si chtěli zaopatřit obr azy, by se 
pak měl podporovat •onen pocit chtěni. lJJ.it umění doma. 
Jestliže se někdo spokojí jen s tim. že třebas v k lubu nebo 
jinde. kam chodí, má h odnotné uměru, -a doma se spokojí 
s odpadkem, p ak to nen1 kultumi člověk. J e k tomu ovšem za
potřebi také ono min imum bydlení , aby se mohla splnit 
touha po t om, pořídit si něco pr o domov. 

, J e to vlastně otázka celé společnosti. Snad by se měl zři
dit nějaký ústav nebo banka, která by poskytovala úvěry 



,, 

právě tak, jak"o když třeba rodiče kupuji dětem na splátky 
piano. Nebo by banka sama kupovala obrazy a p\ijčovala 
je pak, čímž by se zároveň .uspokojila touha mit doma po 
určité době opět j iný obraz na stěně. Byl by to jen jiný druh 
jakési socialisace v tomto oboru. • 

Ze se něco musí stát, je dnes jasné. Je tu nebezpečí, aby 
se každý nespokojil suchou jehlou a aby větší obrazy nevy-
mizely zcela ze života. ' 

Kladl bych důraz ještě na to, co jsem odjakživa cítil. 
Aby se méně vyváželó do ciziny, ale aby náš program byl: 
úspěch československého umění doma. Je to zdánlivě pró-
1ram všedni, ale demokratický. 

Rozhodně se může volit jen takové řešeni, které se hodí 
na naše poměry. Trpělivost umělcli musí vzbudit yědomJ lidi 
u kormidla, že se mus{ něco podniknout ll- že se to musí brát 
jako národní požadavek. 

Nadhozená otázka odpomoci dnešnlmu stavu reprodukci 
obsahuje v sobě nebezpečl, že si lidé zvyknou jen na repro
dukce. A aby celá kultura ·zabočila na reprodukce, to je po
chybné. Až bude televise a obrazy se budou moci promítat 
tak dokonale, jako Beethoveqova 9. symfonie, bude to něco 
jiného; to je však zatlm hudbou budoucnosti a my se musi
D\_e dlvat na dnešní stav. 

Třeba projít krisf 

•Jestliže na misto dřívěj ších kapitalistických jednotlivci\ 
nastoupil stát,« říká doc. dr. Fr. K o v á r na, »je nutno žádat 
nyní od státu dotace na nákupy výtvarných děl. Závodní ra
dy jsou pravděpodobně největšími konsumenty politické li
teratury a bylo by jen spravedlivé, kdyby si hned od počátku 
zvyk\y též nahrazovat funkci kapitalist6, kteří byli nej.vět
šim i sběrateli výtvarné kultury. To by ovšem neměly pova
žovat za nadikto,vaný příkaz, ale za svou mravní povinnost. 
Když závodní rady pfovzaly prakticky vÝdělky podnikli, je 
jejich povi-nností převzít i všechny závazky, tedy též kul
turní, které dříve kapitalistické vrstvy wči umění měly. 
Musf cítit povinnost kupovat vÝtvarné umění, i když zatím 
nevydělávají. . _ 

Aby se však do zestátněných podnikli dostala jen díla 
skutečně. hodnotná, bylo by nutno zřídit u ministerstva prO
myslu jakousi nákupní instituci, obsazenou odborníky, kterlí 
by zprostředkovala styk mezi výtvarníky a zájemci. 

S dnešním stavem ovšem úzce souvisí i otázka cen. Vý
tvarní umělci neradi slyší o toin, že jsou nhledem k dneš
ním omezným nákupním možnostem přiliš vysoké. 'Nechci tu 
řešit otázku, jakým ZP,Ůsobem se má umění 'přepočítávat na 
peníze. Není tu však jiné pomoci, než provést v cenách 
určitou úpravu. Muselo by se při tom vycházet ze staré zá
sady; že totiž prodej díla má um lci umožnit další život a 
další práci. J inak asi v dnešní socialistické době měHt nelze. 
Tento stav vznikl z toho, že jsme u nás vždy počitali s ve
řejnými nákupy, pak k tomu ještě přistoupila protektorátní 
konjunktura a takto do výše vyhnané ceny nám zůstaly. Ve 
Francii vždy vytv11rnik počítal s tím, že zisk z prodeje obra-
zu mu nepřinese víc, než umožnění další práce. ~ 

Je tu j eště něco, o č~m je nutno se v souvislosti s těmito 
problémy zmínit . Mám na mysli psychologické zaměřeni na
šich výtvarníků. Stále t u j eště VYStupuje ona velká roman
tická představa umělce, která mu .bráni nalézt jinou možnost 
výtvarného uplatnění. Hodnotný plakát, novinářská kresba, 
částečně i grafika, výtvarná jevištní práce, návrhy pro textil, 
keramiku, porculán, sklo, grafická úprava knih, to vše "jsou 
úseky pusobnosti, které jsou opomíjeny. Bylp by však nalé
havě zapotřeb í , aby právě v této výrobě spolupracovali 
umělci a nevyhýbali se tomu. 

Všechno sociální úsilí ovšem nemůže VYloučit časté osob
ni t ragedie, ·jak to ukazuje nejlépe Myslbekova škola. Z vel
kého počtu žáků, !d er za svého dlouholetého působeni na 
akademii Myslbek vychoval, bychom ty, jež můžeme řadit 
mezi velké sochaře, _spočítali na prstech. . • 

Bude dobře, uvážíme-li na konec ješ tě toto: Odborově 
organisovaných výtvarníků je dnes asi 1500. Ná akademii 
výtvarných umění a na uměleckoprOmyslové škole je asi po 
500 adeptech, ktcí-í si nebudou moci najít existenční výcho
disko v profesuře kresleni, neboť tento obor studuje na VY
soké škole již dÓstatečný počet dalších mladých lidi. Z toho 
vyplývá, že ne všichni, ale jen část z nich mohou být umělci. 

Prakticky to znamená, že z tohoto rfmožství vypluje na 
povrch vytříbená kvalita, zatím co střední a podpruměrná 
kvantita bude určena k zániku. 

Nezbývá jlné cesty, než projít k risi, která. sice bude těž
ké. ale v jistém smyslu také zdravá.« 

doba a lidé 
Míla Pac.hne rov á 

Zkouška ohněm 
(Hrstka zkušeností o lidské povaze' za olcupace) 

Dlouho trvající stav duk vního i tělesného zotročeni 
má 11a člověka dojista neblahý vliv. Především ho skli• 
čuje. Muž, jemuž byly vyrvány z rukou zbraně - i ty 
duchovní - a který tu teď stojí sám proti nejzavileYí
mu a nejnemravnějšímu zlosynu, za sebou honí ibezbran• 
ných žen s dětmi, musí etát skutečně jako žulový kádr, 
má-li se nápor tříštit o jeho hruď a u něho zastavit. 

Za dob t. zv. protektorátu jsme nebyli všichni z kře
mene, mad ani nemohli být, protože to jsou věci ěasto 
mim o lidskou vůli a hlavně mimo lidskou moinoi;t. 
Chci právě ukázat, jak hydraulický lis, jímž procházely 
naše mysli v době nesvobody, je zpevnil anebo zase zne• 
tvořil. 

• Za krutého ,stavu obležení našich duší bylo mezi ná-
mi, _na neštěstí, mnoho tupě a trpně lliostejných i '}'řJcá-, 
vavě obojetných. To bylo pařeniště J'Čtšiny slabochu. Na 
opačné straně stáli moudře rozvážní, uvážlivě stateční a 
šíleně odvážní. To je tuk asi výčet lidských povah za 
~kupace. 

Starý politik 11 b ývalý senátor, výborný znalec lidí, 
mi nedávno řekl: >'I slabochr, musí národ nút, ani nesta
tečné' n esmí vylučovat ze svcho středu, protože potřebu
j eme .každého slušného jedince, neBmíme ee zříkat dob
r ých možností, které j sou i - v slahoéhu.« Tento názor 
za.sluhuje, abychom se zamyslili. Slabí mezi námi byli 
ti, kteří nemčli štěstí, aby pravda je včas osvítila, nepro
hlédli, a p roto neměli odkuil ier!)at sílu k odporu. Zmlkli 
a zalezli. Hůře ovšem tam, kde slabost se ukryla ~a 
ochranný nátěr mnohomluvného dešperátBtví s škarohlíd
ství, . pro něž zlý výsledek byl už od prvopočátku zpr.č • 
tčn. v·e pochopit znamená vše odpustit, říkají Francou
zi, a to asi měl n a mysli politik, o němž hovořím. J e všuk 
velmi těžké pochopit takové, kdo, . potíce ite smrtelným 
potem sobecké ' úzkosti, strhovali v beznadějnou. rnalo
mvslnost. A to také činili někteří slaboši. 

• Včm, že Iho te_jné tupce, jimž osud nevložil do srdd 
semínko žhoucí lásky k rodné zemi, lze snáze vysvětlit. 
Jejich postoj byl ~ruh .duševní anomalie, právč tak, j ako 
se. narodí "lověk se znetvořenou okončetinou n ebo ne
rovnou páteří, aniž za to můžeme.kohokoliv, a n ejmén,1 
ov•c>m postiženého samotnr ho, činit odpovědna. Mravní 
n ecitlivost, působená jakoby nekonečnou serií injekcí 
vlu tního 110bect ví, činila z těchto lidí po celou dobu ne
svobody z: pornou položku národního účetnictví. š kodili 
však jen nepřímo. 

Mravně n ejnífo stáli obo_jetní. Ty také lze dnes nej
tíže postihnouti. Je tčžkou křivdou, tvrdí-li někdo, !Že 
tak to selh ala přc-devším Č,Í!lt inteligence. Po revoluci se 
stalo m ódou, kritisovat inteligenci, a celá řada .Jidí jí vy• 
t ýk al a, že rset rvává ( ! ) vt> S\'ém vyčkávavém stanovisku. 
Vzniklo z ' toh o mnoho po1Pmik v tisku ,a nakonec Jos~čli 
debatéři k tomu, č ím h y b ylo b ývalo lépe začít, k u jas
nění pojmu »inteligen t«. Přitom všem tato »inteligence«, 
(jejíž označení dávÍtm do m •ozovek, pr otože sloulilo za 
nadávku) , po jejichž zádech se z počátku kdekdo vozil, 
se k teré b yla do lova dřena kůže vúlci rotaček, IÍla pořád 
celkem způsobně zn svojí prací a tím prokázala n ad slun
ce jasněji svůj tvořivf a naprosto j e dno zna č n ý po
sto j. Kdo 11•áhal, koho bylo třeba lákat vábničkou a přt>d
kl~dat mu k úvazt> a k vlídnému ochutnání, pracovní 
povinnost všemi možnými způsoby, z nichž některé lira
ničily až s n emravností, ač p r ú v ě o pracovní m o r á l -
c e byla řeč, byli jiní. 

189 



,,. 

Dnese1e.., · 
· J eště dlouho IPO revoluci se etávalo, že obuvník ne• 

měl čas, aby vám podrazil boty a krejčí, který dovedl lit 
cdé noci uniformy německým vojá.kwn >podle rozkazu«, 
nemčl čas ik malé opravě vašeho- kabátu, avšak ni k cly 
se n stalo, aby vám v téže době odmítl inženýr vyhotO\;t 
nějaký rozpočet nebo náčrtdc s obdobně hloupou vý
mluvou, j.1~ou Jste slyšel loňského podzimu od m ~ 11ovýd1 
sr"kl!lantů, na př. že mu ,došly tužky« nebo že čeká nu 
vyř.ú.:ení žádosti o n íihrud1ú 'Řronbek v ryaov~dle. A nikdy 
vás n.-," yhodil z ordinace • lékař s neovázaným krvajícim 
zraněním, protože mu »došel« leukoplast a jodová tink
tw:a. J estliže i v řadách inteligence byli jedinci, kteří od 
11>rvopočát.ku spekulovali; je pro to vysvětlení: nepatřili 
do ,těchto řad, právě tak, jako tam po právu patřili vši
chni uvědomělí 1pracovnfoi, třeba 113táli u soustruhu či zá 
pluhem. Tak to je: není inteliw!nce a neintdigence, _jsou 
Jjen pořádní a ničemové. Mezi J!.Ořádnými pak byli ,ti, 
které jsem označila za moudře rozvážné, uvážlivě statcČ• 
né a šíleně odvážné. 

Tito všichni pr08pěli .své vlnsti jak nejlépe mohJ~ 
neboť včřím, že nemohli jinak, n 2 jak ,si počínati. Pro
to si za louží trpkou kri tiku tDU příklad právě ti, kdo mé
ně uvažovali a více jednali. Před každým revolučním 
J;>řevratcm DW!tane období z!!,ánlivého klidu, kdy to ·vře 
~en poJ· povrchem a pro mnohé neznatelně, cbvile zclán
livé liknavosti, která je vítaná) dešperátům, a která by 
mohJa i dobráka oklamat a pevnou vírou otřást. Zejmé
na, trvá-li dlouho. 

A v každé revoluci je třeba, aby právě odvážní, 
kteří se dají takovou chvíli vést citem, než rozumem, 
převzali v lení z rukou rozšafně uvažujících.- Kdyby to
mu tak nebylo, nemohli bychom mluvit o revoluci, 
nýbr!1 o plánovitém uspořádání věcí. Vime ale viíiclmi, 
jak často v životech národu je toto druhé holou nemož
ností, krásným, lt·č nespinitf"lným snem; a jak právč j en 
J?Odnik zdánlivě šíl ný - vždycky za ceno slz a krve -
~opomůže spravedlivé věci k vítězství. 

Nmdo nepochybujrme, že pravda vítězí, . toto heslo 
je vepsáno krvi na jasném štítě národa, avšak -ona vítč
zívá ii la longue. A také spravedlnost se neprosazuje hned 
a sama. A tak spočteme-li oběti i:-ekání, a porovnáme-li 
jich počet s oběťmi protestu, který vyvřel nezatlržitelně 
z žhavého nitra národa, dojdeme pfokvapivých ~e'dkň. 
Jest tedy jak pravdě, tak právu třeba oné porodní báby, 
kterou je čin, v naiíem případě čin Tevolnčni V něih se 
obráží a ještě cllouho hude obrážet mnohá stránka naší 
národní povahy, a ne v poslední řadě ono spontánrú 
vzepětí, prameníci z hlubokého mravního zal<Yumí, kte
ré jediné usměrňuje i sumu šílenou odvahu z pouhého 
nedomy"leného siláctví v nádherné vzplanutí vědomého 
skutku. Skutečnou zkou"kou ohněm prošla za války lid
ská poctivost a čestnost a možno říci, že ~ kdo jí prošli 
• úsp~hem, jBOu ryzí. 

Neboť neb vželo vždycky j en o statečný či nestateč
ný postoj k činum a vůči bližním. Lidská povaha se za 
poroby mohla osvědčit ještě jinak. Naprosty přesun hod.
not naučil lidi na přík1ad nevážit si pměz a vážit si na
opak, často nerozumně, přeceňovat majetek ~ jiné eodo
bě. Všichni známe lidi, kteří horečnř nákupovali (nčco 
podobného se pak opakovalo loňského podzimu před 
stažením starých platidf"l) a hromadili. tak zoufale, že 
by byli snad :skoupili celý sklad levých polovii:ek párii 
hot, jen aby >do nřčeho vrazili penízrc. Jiní k upovali 
zdánlivě s větším rozmyslem, ale také oni kř~kovali, 
vrac~a se doba nákupu . knih na váhu a obrazů podle 

, rám-li. Lidé e tak vyhrančn5m smyslem .ipro m hjetek byli 
za okupace a ~rátce po revoluci znovu vystaveni kruté • 
zkoušbe. Tu i tam ležf"Jy hodnoty doslova na ulici. Pří
běhy o zlatokop ch už dávno pozbyly své lminorné pří
chuti, po m ém ji v jádře nikdy neměly! 

Táké zde se v"ak vyskytly stovkv lidí kteří ne
• selhali, j eJichž přúné a lidslté jednání je samo sobě ncj• 

140 

lepi ím oevědčením • o národní spolehlivosti, .i v pfípadě, • 
jak se pohříchu také někdy stává, že s úředním vy11tave
ním tohoto dokladu jim to- všelijak vázne. Celý náii od
boj uomúcí spočíval na talcových lidrch, na jejich mrav
ní odvaze a naprosté spolehlivosti. My, kdo jsme t nk Čil• 
sto museli svůj život a co víc, osud svých manželů či 
manielek vkládat s duvěrou c!o rukou bližního, do ru
kou člověka, jehož jméno jmw často - pochopitelně -
ani nesměli znát, any víme nejlépe, co je pravá u~lechtiláí 
lidsk08t, řekla bych m užnost, kdyby stejl)ými hrdinkami 
nebyly bývaly i ženy, na nčž lu slovník zapomín '. 

• 
• A protějškem k nim vy,vstávají tu i tam na výsluuf 

dočasně příznivých podmínek dušičky, které nenasytila 
itčdrá ipokladnice severu, a kteří hy dnes s člověka. kterf 
měl štěstí, že mu německý mol neprožral poslední kab.í1t 
sedrali s tímto pohor"livě předválečným kouskem »I p• 
ěíhoc oděvu i samu Jrnžj,. Tito lidé přihřívají se .r.lov~st
riím 1111umlúnún zatuc'hlý, morově páchnoucí oavar z dvou 
dílů »P 9ledního listu« a jedné třetiny »Arijského bojec 
na plápplavém knl1únku zloby, ~ přemítají, komu tlát 
dříve napí t svého kouzdného nápoje. Jejich uevyťči
~lný morhus protectora~ i když je to nemoc, řečeni 
>tajnij«; ha nejtajn • jší, z n ich ~ini jen zajímavý iloklad 
v museu pam · tihodností. Ovšem v onom oddělení, kam 
1rad ji nedovolíme vstupovat mlá deži. 

otázky a o_ d·po v ě di 

Byli rekreanti Heydrichovy akce 
kolaboranti nebo revolucionáři? 
Na ná! dotaz »Co s rekre~ty Heydiichova odk~c, 

poslalo n,;.m několik obhajovatelů této neblahé alCce do
pisy, z nichž otiskujeme aspoň tento-nejzásadnější: 

K Vašemu článku . c,., s r ekr~fv Hevdr ichových ozdravo
ven« 1>iši Vám toto sděleni. ktei:é olně 1>odeoisuil . za kterě n esa 
ocioověilnost a-které mohu doložiti dokladv a. svědkv. ' 

Je z6sadn1 chybou označovat za k ol aborantv tohoto druhu 
určitou Mst občanstva. Vá~ članelt dot tká se zřejmě dělnikd 
a zastřeně omlouvá vedouci a fedltele. V tomtéž smvslu nsala 
ufed rokem •Lidová demokracie«. Oba dva . článkv. s nad jediné 
od revoluce. :!sou si tolik 1>0dobné. že snad jde o téhoi oisatele. 
Protoie článek oovažuil ui s oukromý n ázor jednotlivce a ni
koliv za linii Va šeho listu. uflll Vám toto objasněni 

Je všeobecně známo. že kolaboroval. to lest s1>0lu1Jracoval 
s Němci celý národ. ookud zůstal doma a nestel se u artvzánem. 
ale jak fikli vtipná anekdota . bvl český nár od neiooslu§nělšlm 
na světě. nebol 'P06louchai v e dne Ber lln a v noci Moskvu a 
Londýn. Dělník s ice J>r aéoval ořes čas, čtml zvv§oval vtdaje 
na v álku. ale jeho 1>ráce byla sabotáž sama o sobě. Granáty 
jim vyrobené nevybuchovaly. součástky Um zhotovené nebvlo 
mom o dát dohromadv. a tak to Mo do nekonečna. J iní dělali sabo
We mimo své 'POVciláni. bvli členv illel(álních voiensk'Ý'ch a DO
lltlc.kvch or~anlBEl(;i. kd e pracovali To bvl český člověk - to 
byl ('.:eský dělník 1 lnt eli.Rent . A len to, l e • nadorůiněrná inteU• 
gence orucujicibo lidu dovedla běh -těchto činů 01>ravdu zak.rtt 
svo.ii činnosti v J>rácl. kter á bvla stelně sabotáži. n ebvl n á il ná· 
rod natolik okunantv zdecimován. iako tomu bylo na oř. u n á-. 
roda 1>0lsk ho. Bvlo dosti na tom. t e bylo ooJ>raveno s tatislca 
neileJ>lHch lidi. . . 

A tak dolilo k 'POSiláni do Hevdrichových ozdravoven. TY 
byly Hevdrlchovv jen uodle im éna. Bvlv ·or~anisováriv nd iml 
lidmi a j en za české J>eníze· a správně řečeno za J>enlze každého 
účastníka z oens. a n emoc. •fondů. Někdo bvl k účasti don ucen. 
někdo t am šel dobrovo1ně. kdvž bvlo řečeno. že někdo tam musl 
stejně Ut. ProJ>aJ!ačně to by lo Němci i en málo vvužlto . u rotot e 
aDSl'llt odumíral. Naopak z a m ě s t n a n c i b v 1 i t,i m v v ř a -
z e n ! , n a m noh o ,m i li on ů o r a c o v n í c h h o d i n z v á-
1 e ě n é h o o r ů m v s 1 u o dovolené . k terou bv iinak nedostali. 
Tvto uraco'vnf hodiny oro válečnou mni lner ii využili k náoravě 
J>Odrvtého zdraví a k bezpečnému nákupu a dovozu pot ravin 
pro hladověj[ci r odinu. urotot e tvto vlakv nebvlv hosp. orgánv 
Drohll.f en,y a mohlo se tak jezdit J>řes 75 km. Jsou známy uf.i-



Dneseiv 
pady. kdy tai. Lut10měch dovolil i eU 'vlakem i těm. kdo na akci 
n e jeli. ale pro potraviny. J iní s i i eli vvhledat cestičku oro ott· 
o ad. že ·by jeho »kolaboi;antstvic prasklo. Přes Beskvdv na Slo
vensko. Rekreanti šířili »V bojcr.. detektivkv . .sbírali na odbo:I 
atd. Tvto doložené přioadv bvch mohl d ttle jmenovat. Bvli 
Němcům tolik vděěni za rekreaci. ie vděčno.st dávali nahlas 
-najevo a kdvi jsem poznal mezi nimi ta iného z policie. měl 
Jsem co d~ t. abvch iefich orolevv r eguloval. abv se neměly 
koncentráky dobře. SIJ.nice byly oomalov{mv ruským i státnlmi 
znak.v a vůbec celé konání bvio takové. te českv národ a so· 
ciallstlcké .strany nemusí se ·zn ně stvdět. Soudržnost dávala 
tušit . že bez dvaceti oolit ickvch stran budeme moci iednou dobte 
lftl Celou kapitolu bv potřebovalo poosánf nadšeni. kdvl začla 
tnvase. Dík Národní od borové· ústfedně zaměstnanecké. slovo 
Heydr ich nebylo n ikde tako oroiev d ikÓ vvsloveno. 

Syým chováním a .svými činv pl:ně vvhovufí vládnfmu. dekre
tu. l e i terr. kdo se nětak méně.- nrovinil PrÓti)~ Arodnf cti. cho• 
váním a činv proti Něm.::Om. kter é: ofevvšuJi ieho ooklesek. 
mdl!e být omilostněn. Ve své vo.fenské iednotce no revoluci I 
sa okupace měl f,sem lidi. kteří bvli r ekrenntv a mohu lim dát 
nejlepší v:vsvědčenl. -

A tak m noho mluveni a peaní o té to věci a orotl těmto U· 
dem novažu il za k aleni vo,dv a za no§kozovánf konsolidace 
republiky. \ 

Věřl l!e VY. iako dembkratl v časopis můl článek iuvefej• 
nite. nebo! demokrac•e. kterou tak háiíte. le diskuse. Z článkU 
je J asně vidět. j ak to v oraxi i e a ne. co s i o tom někdo vzdělen 
na ata kilqmetrd mysli. 

J. R I c h t r m o c. 

• Z ostatních dopisů lze vyjmout aspoň tyto bla..,;.ní body 
obhajoby: Zotavovací akce byla zařízením, na něž se dne!· 
ní odborová organisace nezmůže ani za deset let i po zvý• 
lení členských příspěvků. Tato akce byla jedinou možností 
vyhnout se pracovnímu nasazenL Trvala jenom týdeil,
takže rekreanti mnoho neužili. Nastalo sblížení dělníků 
s různých pracovišť a tím výměna zpráv ze zahrani~í, což 
přimělo podstatně ke správné orientaci česk~ho dělníka. 
Účastníci byli vybráni-na.mnoze z příkazu správy závodu. 
'.furističti P1i11vodci poučovali účastníky akci? o dějinách 
památných míst ve vlasteneckém duchu atd. Mnohem tí
leji než účastníci akce se provinili keťasové, Wernerové, 
Vajtauerové atd. 

Slušný tón všech dopisů je radostným důkazem, jak se 
11 nás poměry za poslední rok uklidnily. Když byl před 
rokem vznesen v novinách první dotaz v této věci, tu v ně· 
kolika nepodepsaných dopisech, které přišly zároveň s ně· 
kolika sty projevu souhlasu, vyhrožovali anonymové auto
ru dotazu vesměs ublížením na těle nebo i na životě. Dnes 
jsou tyto vesmě's podepsané n{unitky nikoli již útokem, 
nýbri obranou. 
. Ačkoliv ani jeden z pisatelu se nezabýval hlavním, zi· 

,adním problémem této..akce, který ponechme až na závěr, 
proberme -přece jenom i ony drobné námitky. 

Především snad není třeba opakovat, že posloucháni 
cizího rozhlasu nebylo nějalfou ospravedlňující zásluhou. 
Pokud pak jde o sabotáze, o nevybuchující granáty atd„ 
jaká je tu vůbec spojitost s heydrichiádou? To je .už zase 
ona známá ar~umentace na tento způsob: My: »Káva je 
vystydlá«. Oru: »Omyl. Nový York je v Americe«. Jakže, 
říkáte na to, vždyf část pracujícího lidu se účastnila hey· 
drichiád~ a část p racujíciho lidu sabotovala, společný znak 
tu tedy Je! Správně . .Jenomže vystydlá káva je na země• 
kouli a Nový York taky. Al~ když už jsme u toho: ba, b-yli 
velel, hrdinští sabotážníci, kteří sabotovali nikoli pro úlevu 
svých svalů , ale z nenávisti k nacismu. Ale pravici do pla
menů, že z těchto lidi se neúčastnil heydrichiády· ani je· 
den, už proto ne, aby tři sta týdnů svého nebezpečného 
českéh0 zápasu na pracovišti nepokálel mizerným jediným 
týdnem heydrichovského odpočinku. 

K rekreaci, která byla organisována z českých peněz, 
byl ovšem někdo nucen; ale ty, kteří byli snad oběťmi ná
tlaku vskutku neodolatelného, jsme přece hned zbavovali 
viny. Ale což .ten, kdo tam šel vskutku dobrovol'ně? Nebo 
kdo si tuto vý adu vybojoval krvavou rvačkou? Vinen? 
Nevinen? A šel tam vskutku jenom proto, aby byli N m et 
připraveni o jeho pracovní hodiny? Neúčastnilo se snad 
té~o ~kce právě mnoho těch, kteří s i ji vysloužili tím, že 

jejich zásluhou bylo mnohem víc pracovních hodin nadě
l áno před nástupem k rekreaci? J e ov em pravda, že ten, 
kdo za kořalku a cigarety pracoval tolik hodin týdně, byl 
vysílen tak, že týden odpočinku byl dobrý. Ale nebylo 
snad lépe nemít těch cigaret, kořalky a pracovruch hodin 
méně a tím tedy i týdne odpočinku méně? Naznačování, 
že ztráta několika milionů pracovníci') hodin, takto vzešlá, 
byla vlastně jakýmsi druhem sabotáže, je přece jen trou· 
falost poněkud přílišná; tomu se člov k může opravdu už 
jenom zasmát, vzpomene-li si, jak byla tato samosabotáž 
Němci hlasitě vytrubována a velebena. 

Ten, kdo se nějak méně provinil, může. být omilostněn 
činy proti Němcům, pokud převyšují jeho poklesek. Ko
nečně up~é slovo: poklesek. Ale což jsou-li mezi re· 
kreanty také lidé, kteří se nějakým úměrným činem -proti 
Němcům prokázat nemohou? Vinni? Nevinni? 

2e jenom touto akci bylo možno vyhnout se pracovní
mu nasazeni? .Jak to? Pouhý týden dovolené tohoto druhu 
byl glejtem proti nasazení? O takových nepravdách ~ ne
diskutuje. A sblížení pracovníků, vyměňování zpráv, což 
přispělo ke správné orientaci dělníků - nu, zprávy se vr 
měňovaly denně a všude, a řekl-li rekreant z Ostravska 
své mínění rekreantu z Prahy, nic tím nebylo pro správ
nou orientaci učiněno, neboť tato správná orientace tu 
byla béztoho hned od 29. září 1938, v tom směru jedno· 
svornému ujišfování všech zástupců lidu plně věříme. 
. Účastní~i byli vybíráni nam~ze z příkazu závodu. Ale 
co s těmi, jichž se to >namnoze« netýká? Vždyt! právě o to 
nám šlo, aby byli vinní odd Ieni od nevinných, což pouhým 
mlčením zjistit nelze. Turističtí průvodci ve vlasteneckém 

' duchu atd. - sna~; ale rádi bychom slyšeli průvodce, kteří 
se odvážili Dlluvit před zástupem heydrichovských rekre
antů v duchu p r o t i ř í š !i k é m. Nebyli ,by to hrdinové, 
nýbrž blázni. A že se kefasové nebo Wernerové provinili 
více? Ale ovšem . .. 

Škoda papíru na vyvracení malichernosti. Ve skuteč· 
nosti tu však jde o věc tak závažnou, že právě proto se 
všichni obhájci svého proviněni nutili neklást Ji na váhu. 
Heydrichova zotavovací akce byla tot~ž iedním z mocných 
klínů, jimiž se Némci snažili rozrazit jedootné české ná· 
rodní těleso, oddělit dělné třídy od íriteligence a naplnit 
je vzájemnou nenáv.ist l. Za Frankovy pře byl celý t€n sa• 
tanský plán, jeden z nejnebezpečnějších, zřetelně pr-obrán. 
Byla to činnost záměrná, to stálé vychvalování, velebení, 
uznávání a poskytování výhod dělnému stavu za součas
hého1 vyhrožování a posmívání inteligenci, zrůdně chladná 
německá psychologická matematika, počet, který dokonce 
tu a tam již počal vycházet. Nazvavše celý ten bolestný 
problém heydrichiádou, zvolili jsme toto hromadné ozna
čení prostě proto, že heydrichovská rekreace byla nejve
řejnější, nejviditeln~jší složkou omylů a provinění těch, 
k dož uvízli v hitlerovských a frartkovských osidlech . Zrov· 
na sem spadají i ty příděly cigaret a kořalek, vyhánění 
bílých límečků z autobusů, dobrovolné hlášení se na práci 
do říše, tupení první r epubliky, která pro dělníka t.olik 
neudělala jako Hitler, ba namnoze i nepřátelský poměr 
k nasazeným bílým límečkům, nešikům, kteří svou ne· 
umělostí snižovali celkový výdělek a kteří si často nesměli 
podat žádost o příděl pracovního úboru, aby nebyli zbiti, 
všechny ty. v množství ztracené hříchy neuvědom.ělých 
nebo zlých jednotlivcu, všechny ty jednotlivé kolaborace, 
ba i zrady, které nebyly tak na světle ~eřejném jako hey
drichiáda, ale které lze rovněž téměř do jednoho ~řípadu 
zjistit a zvážit . 

Ciny lidské jsou trojího druhu: dobré, índiferentni a 
zlé, Jistě se níkdo neodváží tvrdit, že činy zdé ZlJlÍD.ěné 
jsou činy s hlediska nérodni cti _dobrými. Indileren tními 
rovněž nebyly, nebof jak by potom k tomu přišli ti, kdož 
Němcům ani na tuto ruku nešli, aby byli stavění do t éže 
řady? Byli dělníci, kteři se heydrichiády prostě odmítli 
účastnit (a nic se jim ovšem nestalo) a kteří se od cigare
tových a_ kořalkových dříčů· odvraceli zml:Useni. Ti nec 1těji 



Dnese~ 
být hodnoceni stejně. Slo tedy zřejmě o skutky zlé. Zbývá 
najít mez, od které by měla místo snášelivosti nastoupi~ 
trestající spravedlnost. 

Bohužel, ani tato mez nebyla dosud hledána, ačkoliv 
v jiných případech byla shledávána velmi usilovnf A pro· 
tože dnes už nejsme, chvála pánu bohu, buď dělruky nebo 
nedělníky,. nýbrž národem, • ve kterém je všem měřeqo 
stejně, jak potom k tomu přij de třebas očištěný herec, 
který se už rok plouží kolem di".adla, kam nemůže .~stou
pit protože ho kdysi neodolatelnym nátlakem donub h pře· 
číst veřejně ohavný projev? Nebo dirigent, jehož před ro· 
kem odvedli v řetězec;:h a potom očistili , který smí vyučo
vat nikoli však dirigovat? Nebo primátor, který se provi· 
nil 

1

pouze tím že vyšed z koncentráku chtěl se vrátit na 
své místo? N~bo zástupy těch, kdož byli zbaveni místa, 
očištěni , ale zpět nepřijati? Proč na jiném místě tak nevy
světlitelné mlčení? Kdo se dopustil oněch cinů, buď tak 
učinil ze zlé vůle, a pak budiž veden na spravedlnost ; nebo 
z nevědomosti, a pak se j istě o něho musí zaj ímat politic· 
ké strany nebo jiné veI-ejné instituce, aby hó poučily a 
vychovaly. Vždyť zajisté vidí každá politická strana v člo
věku především nositele národního, politického, sociálního 
a mravního uvědoměni a nikoli jen nositele hlasovacího 
lístku, na jehož charakteru nebo uvědomění nezáleží. O to 
tu jde I\ nikoli o fašistický útok na dělnictvo, na dialektic· 
ký materialismus nebo dokonce na Sovětský svaz a Rudou 
armádu, jak je dnes zvykem pohodlně vykřikovat proti • 
každé nepohodlné kritice. • 
. Za rok, tak věříme, se konečně odvážíme říci, že něja· 
ký hříšek máme téměř všichni, pokud jsme nebyli v za
hraničí (i tam byly), v koncentrácích (í tam byly) nebp 
mezi partyzány (i tam byly). Za rok, věříme, odvážíme se 
přijít, druhové k druhům, a říci : Ano, zhřešil jsem, drazí 
ale maličko. Jsem jenom člověk. Odpusťte mi to. 

Ale zústávají hříchy, které buďtež potrestány nebo 
aspoň zváženy už ve jménu rovnosti. cti 

dopisy 
Dávka z majetku 

P.ane redaktore! 
s veLkým zájm em jsem sl přečetl v čísle 3. a l!. 5. dopisy 

o dáv!.ách z maJetku. 
Js em resp byl js em podnikat elem (moje podniky jsou zn6-

rodněny): na naše poměry dokonce velkým podnikatel~ . Dávka 
z ma jetku a dávk a z přírůstku dotkne se mne tak, že půJde o ně
kolik desítek milionů. 

Vzhledem k znár odn ~ni mého podniku a celoživotního dile 
muslm vymazat i ze svého· !ivota n ejen-- těch posledních _7 roků , 
ale I dalši dvě třeti<ny žlvotnl práce, neboť za znárodněny m'aje
tek dos tanu jen as i státní pápiry v nom inální hodnotě, tedy .l: : 3 
v r. 1938 a ne skutečnou hodnotu r eální z roku 1938. A přece mu
siin souhlasiti takřka na 100 procent s názory pana inž. dr. š . 
Ješe, uveřejněnyml v dopise v č. 5, a projevuji nesouhlus s 1116-
zory v poznám ce p. J . H. v 3. čísl e , k ter é byly formulovány za
jisté se s tanoviska podnikatele. Tedy připoju ji se k n ~zoru ~- Inž. 
dr. š . J eše, ačkoliv jsem, j ak 

1
se řiká, člověk majetny. ftika m to 

proto, že veřejnost m6 většina,u dojem. jeko by ta t enká vrs tva 
(bohužel!) úspěšných podnikatelů byla v zásadě proti vsem hos
pod6řským .oputřenim, k terá je nucena vláda podniknouti, aby se 
naše okupanty vyrabované hospodářství zotevílo. 

Tento dojem není spr6vný. Předpokládá , že k aždý p odnik atel 
podniká pr oto, aby hromadil jmění. Skoda , že není n a světě starý 
Tomáš Baťa. Ten by nám všem vysvětlil , jak p ohliži úspěšný a 
idealis tický podnikatel ne dnešní dění (znárodněni , -d~vk y_ m ajet
kové atd.). Ujirnám se proto slova a proslm o uvcřeJněm těchto 
názorů podnikatele. 

1. S dávkou z m ajetku a zvláště s dávkou z přirůstků na m a
jetku za poslednich 7 r ok d bezv:ýhradně sou hlas ím. 

2. S ůčelem d6vky (m\pr ava naši měny) s ouhlas~ a rovněž 
tak s navrhovaným provedenim výše dávek a k onfiskaci přes 
151.500, resp, celého přírůstku šmelinářů. 

3. Postup v p rojednáni, r esp. provedeni těchto dávek s e mi 
zdá pomalý a poslední dobou v PNS je přerušovaný P rý s e n a
razilo na překáf.ky, j ak postupovati vůči podnikům, aby se n e
zničiLa s ubs tance a neohrozila sama éxisteóce podniků národnich 
i soukromých. 

4. Od počétku bylo m i jasno, že vůči podnlkum s e bude mu
set postup upra viti, nebo( příkrým provedením dávkových s u?.~b 
se skutečně podniky mohou dostati do s ituace, že dávku nebudou 
moci zapla titi a budou ohroženy konkursem. Ale i při přlsném 
postupu je řešeni snadné ! 

Totiž, podniky m usí žít - -. Veřejnost neinformovaná by 
snad mohla při poskytnuti výhod podnilcum při d'ivkach numi t
n outi : »Vidíte, to Sl ti bohati to zase dovedou obšlápnout.« Avšak 
veřejnost informovaná (,a řádně a poctivě se informovat musi) 
bude věděti , že ·u podniků znárodněných nemá a nemůže m lti j ed
notlivec ;: těchto případných výh od osobního zisku, a u pod niků 
soukromých se m usí t uto eyentuální dávk ová vyhodn, resp. Jiný 
postup upra viti u hlavně kont rolovati tak, aby ulehčeni , při
padně výh odu měl p ódnlk pro provoz a nikoliv - a to v žud nóm 
p!·ipudě - podnikatel. Tedy n,a J>l·. ponechánim urč ité části dávky 
v podm.ku jako provozovací k apitúl, statl\i n ebo bezúročná, k on
trolovaná půjčku a td. 

Informovaná veřejnost to p och opi, ncbof příslulin i ci našeho I 
, n á roda všech vrs tev jsou velmi vzdělaní a velmi chápaví , avšak 

nest rpí nejasnós tí ,a dvojakosti. 
5. J e fakt, ! e skutečně nemá nikdo pr6va za uplynulý ch 7 

roků žádati ničeho, tedy uni nejm enší podm kulelské odmény n ebo 
zisku, nebo zúročení k apitálu . Buďme rádi, že žijeme, že jsme 
s •,obodni a že můžeme tvořiti nová dila a nový majetek a blaho-
byt. Druzí přinesli oběti mnohem větší. . 

6. Každému občanu CSR ie iasno. že isme v c e 1 !tu. iak ří
kal pan pr esident, ochuzeni - a k dyby .fiekdo z té zupluvy ok u
puntských peněz chtěl m ít výh odu - pa.k ch ce ok rás t nenápadně 
s vé spoluobčany, at tomu dá titu l jakýkoliv. 

7. Ideální spravedlnos ti ·se· nikdy v ničem nedosáhlo a nedo
sáhne se j i am při vyměření dávek; hlav ni je zde ůčcl a cíl -
úprava měny a posílení ·národních s il. Připadnou-li tedy dávky 
n 6rodu, j e vše dobré, i když snad bude někomu vice ublíženo. ne! 
j inému. 

8. Válečné :tisky a nejen válečné, nýbr ž ve š ke r ě z i s k y 
za dobu okupace jsem v ždy považoval ze Ilusorní a fildlv~i a od 
počátku js em jich hleděl t ak použiti, aby se j!ch co nejmcně do-

' stalo do rukou okupantů, tak aby prospěly lidu u národu (na př. 
zřizováni fohdů, Investiční zařízeni s octálni a td.). Uvádim j en 
jediný typický příklad: Po výzvách n aši vlády a pana presidenta 
z L1,ndyna, tuším v r. 1940, aby zaměstnavutelé postupova li t a k. 
aby denně p omáhali pracújlcimu lidu a hlavně u chovali m l6dež a 
připravili ji n a dobu svobody - js nm okamžitě a po dobu 5 rokd 
přijimal čtyřnásobný počet mladých mužů a fon od 15 do 19 roků. 
1.'émto jsem poskytl vychovu, vlastní školu, s travu a šats tvo, ač
koliv podnik útkové množství učliů zdaleka nepotřcbovel. S tálo 
to ročně přes 2 m iliony K, za 5 roků 10 milloni'J. To byla mé 
největš1 a nejpě-kněJší Inv estice. K aždý s e může těch 600 hochů 
a óěvčiat, dn es 19 až 24letý ch, zep t<1ti, jak se nu tu to invest ici dí
vají. 

9. Co přes to zůstalo ze zisků let 1939-45, miler6d odevzdám 
s tátu a n árodu. Ani m inutu jsem nad těmi m iliony nepocitil li
tost,. Vym azat těch 7 roků ze zisku, t o j e m inimální; e obět to 
nenl žadná, nebot, jak pun dr. inž. š. Ješ i;pr6vně tvrd í, těmi 
dávkam i, a t j e jich 100 n ebo 200 m iliard, nic nezmizí z hos.po
dářského života naši CSR. 

Možná, že moje nazory, t. j_ názory podnika tele, budou zeji
mat veřejnost. a p roto jsem s e odhodlal k tomuto dop:s u. 

Jsem 59 roků stá r a od .16 rc1ků, t edy po dobu 43 let , budoval 
jsem své podniky, k teré jsou mým životním dílem a které jsou 
nyni znárodněny. 

Odevzdávám své d llo nár odu. Mám jednoho syna a bu du r6d, 
když mu poměry bua ou šla.pat nu p aty a když sám u káže, co 
dQvede v soutěží . J á s ám považuji za svůi nejvčtši ma je tek s vé 
životní clilo a vybudováni tohoto, jakož I radost a zadostučiněnl 
z práce celého živo ta ; to mi přece ni•kdo :nebere. Dá..:11 Pán Bůh 
zdraví, chci vytvořit dál nové hodnoty, z nichž stát m uže opět 
odčerp~vati (daně - dávky), třeba 90 proc. a přece budu š Custen, 
budu-li moci pracovati e tvořiti. Myslím, že j e to spr ávný p ostoj 
českého podnikatele. 

Tož ;- u ž aby ty dávky byly vyřízeny a předeps6ny - e pak: 
V n o vy ž l v o t . 

Prostějov dne 3. května 1946. Arno§t R o! n fÍ 

Dopisy nekomunistů 
V6ž~ný oane redaktore ! 

Váli zápas. který s k omunisty vedete o méně zau1nté m:r
lilen i. i e zřeimě ořetčžký a téměř bezvýsledný. Komunis té ·vám 
nechtěj! rozumět, protože v ieiich očích krltisujete drs ný DO
vrch a n eza-i imátc se o •Podstatu věci<. 

»Podsta tou věci• ie pro komunis tu ideolo1de oroletářskó stra
ny. marxistická n auka. theorie vědeckého .so<;ialismu. J á s 6m 
věřím. že zjevv. kter-é kr it lsuiete. isou důsledkem doktrinv. Mar
xistická naulťa čin! z obvčcjných lidi zasvěcence, kteří oocho,pfll 
dějinné zákonitosti a ceN svět v ieho ~albě e k lamu prohlódli. 
Komunisté jsou přesvědčeni. že ie iich ldeoloi?íe i e r vzi v dou a 
že kdo n ení komunistou. ač ie mu ieHch ideoloi?ie známa. ie bud' 
nevědomee nebo oodlec. 1 

Uořimně se divím toleranci, s niž kr ltikovó marxis tického 
hnutí oonechávaji této doktrlně přidomek absolutnl vědeckostL 
Marxistick6 theorie ořimo láká k vědeckó kritice. zdá se však. 

_i e nikdo v sobě nenacházi tolik odvahy k neořiiemnootem. 



Dnesetv 
Každý. kdo ll)é l)()llěti: o sociolol?ii. musl v oolovině dvecé

'tého století odmítnout soclolo1d cké hraní ne 1edné struně . které 
nei;>révem a pr oti objektiYnim sociolol?ickvm ziiltěnim povvl u.ie 
jeden faktor sociélního výVoje Cu Marxe vvrobnl podminkvl za 
výluč-ně a na prosto rozhodujíci. Není Pochvbv. že v Marxovi je 
velikt kus pravdv. Avšak ani hodně veliký kus pravdv neuovy
luje theorii ne vědu s absolutnl platnosti. 

ftada riznamných marxistických l?enerallsaci Ca isou to Pré· 
vě tv. které odlišuii m všlenl komunistv od »1>0hana «l. 1e nepři
jatelné. Nelze pfij mout thesi. ! e vědomi je oouhým zrcadlením. 
Marxistické theOrie se vyvilí. jak komuhisté sami řikaii. Jek 
m6me věřit thesím. které čekaii na opravu? Ani neivětšl oběti 
a hrdinství. ani neivvš!íi mvslltelné zésluhy stranv nemohou zvik· 
lat neddvěru v absolutni vědeckost marxismu. 

Jde o to . ofimět v!lechnv politické s trnnv. &bv oi"Ualv z 
IIUU'Xlsmu · to. co i e v něm zdravé - .onu odvahu k novému. onen 
skvělý elán a vůli k životu. Je to otézka ie itch života a smrti. 
Avěak prévě tak ie. třeba zlomit marxistické oředsudkv. které 
čiinl spoluorécl téměř nemožnou. Kdybv se toho doséhlo. stala 
by se repubUke šťastnou zemi. Váš Jiří B f-m a 

Ctěný kole11:o Sterne. 

za vélky oora<vau. iaR: "Pravite. mladi: komunisté umlrali bez "PB· 
thosu oro svou mvAlenku. Víme. to. ale. "Proto ieště nezapominťí- • 
me na tv druhé; kteři •přece umirali také. A 1e-lívdbec dovole
no činit zde něiaký r ozdil, pak tkví ien v tom. že tito neměli 
svou vlastni mohutnou orl?anisacl a illel?alítou odko1ené v ddce 
a umirall pro 1iné ldeélv: pro svobodu vlasti a pros té lidské 
ltěsti. Snad tvto hodnotv dokonce považovali - bvlif. mledi -
za n ezcizitelná lidská nráva a nebvll proto Předem Dfipraveni 
je hájit. T lm v!ak statečněi !li ie ie.iich oběť. 

Pravlte. ! e »komunističtí 'vvsokoškoiéci se nebotl otevřené 
disku.se«. Disk use. o čem? O marxismu. ořirozeně. Jen zkuste 
dostat :te na iiné oole. Své thema však .QVládaii suverénně. 
Vltě!l:i. u! "Proto. že protlvnik vl o ma rxismu mnohem mé
ně než oni. Obvčeině se totiž zaiimá- také ieště o vl,ce 
jiných věci. Tvo mled~ho intelektuéla-komunistv. kterv zde 
mám ne mvsli. 1e však odlišného raženi. On ie dlakonem mar
xismu a to se vAemi důsledk.v. které s sebou iáhenstvi ořinálií. 
On objevil mru:xlsmus oro sebe a chce ho obiev<J1Vat i oro líné. 
neboť cítí. že - konečně - nalezen ie kámen mudrců i "Pramen 
!ivé vodv. Je vzrušen svým obievem a rozhodnut Už dále ne
hledat. Hle. odkud ta pevnost a ucelenost. Pone áhlu začiná oo
hrdat •těmi druhými«. Mv oak oocttuieme Sil lie cosi ieko údiv 

V naší oředstavě ie svoboda soiata- ,s. demokracií "Přimo svm
blotickv. A socialismus? Socialismus bez demokracie nutně vv
fazuie urč itou. většl nebo menši slo! ku národa z účasti na vlá
dě a tím 11 uvádi do stavu subjektivní neiistotv oasažéra. To 
oak u! není socialismus. socialismus. iak iei vidime mv. socialis· 
mus -bra trský. socialismus v oůvodním a pravém slova smvslu 

A socialismus n áš. oplra iíci se a vvrůstail ci z tradice náro
da ne:tskvěleilliho. národa s jedinečným orofilem lldskÝm i DO
k rokov-ým. národa. v ichož státním zHzení nach ázíme rudimen
ty demokracie i socialirunu iit na samém prahu ieho historie. 
n ároda. jenž v údoblch své svobody dovedl vždy ! ít plně a 
iU:astně. nestoií-11 oak za to. abvchom ho vvznáv ali a 'hbv druzi 
naň oohliželi s větši vážnosti. než iek se děje dnes. , 

Marxismus slaví úspěch v. Shrnuje v sobě dobré i zlé. ias i k al. • 
Pokrok a revoluci. závist ~ filosofii. nenávist i nadoblačné 

i9eálv. Pro každého ie tu něco. mdžeš s i vvbrat~ nebo vzít tak . . 
Mv v něm oostrádáme hlavně iedno : L ásku. Marx ismus. snad 
prflvě protQ. že počitá tek chladně. tqk mater iallstlckv. vítězí. 
Podlehneme? J oief O r l l-c ký, studujíc{ p,"áv . 

V Praze dne 5. V. 1946. 

Smě~ komunisté k revoluci'! 
Véžený pane redaktore! 

Váš časoois se s tal oolemlckou tribunou komunistil a ieiich 
odpůrců. Juko mladého člena prvního tébora zaujal mně v 6. 
čísle •Dopis starého komunístv«. Bývalý senátor KSC v něm oi
Ae. že komunisté orováděii dnes oolltlku sociální demokracie e 
!e hodili viru v r evoluci přes palubu. Nemvsllm. že toto obvi
-něnl je lo l?ické. Sociálnl r evoluce n ebvla ořece nikdv sama sobě 
ú~elem: sloužila jen iako kraini - a za k apitalistické érv iedlnv 
- prostředek k dosaženi socialismu. J e snad' zm'imo. že sé!ll Le
n in se r. 1917 snažil přejíti k s ocialistickému zřizent nekrvavou 
cestou. Konečně: nebvl u -nás 5.- 9. květen taltě určitou soclélnf 
revoluci? ' 

Dovolte mi malou alegorii: v místnosti bvl uschován ooklad. 
Z vedlejš lho pokoie v edlv tam zamčené dveře. Clověk. 1enl se 
chtěl pokladu zmocnit. vzal dekeru a počal dvefe rozbíiet. Dřive 
než se m u to podařilo . odvolala ho jin á práce:· k dyž opět ořřšel. 
našel dveře otevřeny. Vešel i iml a domníval se. že se přiblížil oo-
kladu. Chvba lávkv! P odle mlněnl některých přátel měl se ne
ooak vrátit. zamknout znova dveře e rozbfjet ie dál sekerou. 

:,.tozumlte! • 
Stalin k dvsi naosal. l!e ookrokový člověk musí- bojovat na 

dvě stranv: proti r eakci a orotl radikalismu. Ostatně ilž Lenin 
v »DětsJ\é nemocí levlčáctvf v komun ismu« orobfr ó oodobný 
"Problém. Tato situace vznikla 'PO říjnové r evoluci Csoor TrocRi.i ,. ., ,. 

. I 
~Lenin), vznikla nvnl u nés. Někteff přislu!lníci s tarší l?ardl si 
zvvkll na inethodu ti zaoomnělí na cíl. Podmínkv :iso'u dnes 'iiné 
než za orvnl reoubllkv. Co tehdv bylo nutao 11rosazovat násilím. 
to jde dnes Po dobrém. Stačí uvědomit si zásadv dielektickéhÓ 
materiallsmu, abv to bvlo rázem 1asné. 

Soudruh Kučera o lše iínde: " .. . "chceme znéti jasně Věš ko
nečný cil«. a » ... soudruzi komunisté. s pravdou ven!« Inu. m ail 
to komunisté těžký život ! Žádos\f Jako •s pravdou ven« e otázkv. 
1e-li dnešni taktika komunistů s télá. slvšeli isme Ui s mnoha 
stran. Není na ně tMká odoověd. Stači ooužit dialektiky, Co je 
cilem hnuti? Socialismus. Výrazem souhlasu s Nérodni frootou 
dokumentovali isme I fakt. l e tato Národnl fronta orovádi soci
alisaci. Pokud se toto nezmění. ookud bude Národni fronta dG
drlovat košický program. ootud se také nezmění taktika komu
nistů. Mohli bvchom psflt. i e třeba naopak mv se ob6váme. zda 
to některé iiné oolitické stranv mvsll s iednotou néroda tak 
uořimně. 

Minulost KSC až do dobv napadeni SSSR prv nedévá ifsto
tu. t e dne§nl vlastenčení KSC fe vice nei! planvm slloem. Vlas
tenčit oro kaoltalistický stfit bvlo ovšem tě!ké. oovai ovali isme 
socialismus za důleHtějš'i nel národnost. Bvlo by nutno polemi
sovat s Marxem. ne pouze s KSC. Jakmile se objevila na obzo
ru důleiitěiší zfileiitost - boi proti fašismu - ~vstoupili komu
nisté ·do orvých řad bojovníků. Ne až roku 1941. J e znám postoj 
KSC k druhé republice: o oostoil ostatnlch bvch se tolik !liřit 
nechtěl a nemohl. 25.000 mrtrich členň is me ztratili v boi! -
nenl to orůkazem skutečného vlastenectvl? Bfliuieme za soci
alismus. Pokud naše vI.ast iei bude uskutečňovat. ootud budeme 
vlastenečtí. To je zase ten dialektika. Rušti revolucionáH před 
r. 1917 také nemluvili orávě vlasteneckv. Co tito nevlestenci ze 
své země VYbudovali. to vldlme všichni teorve dnes. 

• Pavel S t ~ p ó. n 

Dopis z komunistické strany 
Protivín 20. IV. 1946. 

Vé!ený pane redaktore ! 
P iši Vám proto, že jsme o. V~s a o ~ allem poměru k ~ ešním u 

vyvíjejícímu se řádu e dne§n1m poměrum č~to uv~žolial1 a naše 
názory se lišily. Bylo nám jasno, že komun!stu neJste a .zřejmě 
nem0žete být straníkem nějaké j iné naši str-any, poněvadž tun, 
že tvrdíte, nebo lépe, konstahi jete, ~ k~!-lnisté_ vyjdou z vol_eb 
vitězně n apomfilláte je!ítě neptimo k 1e11ch v1tězstvi. Mysl1111 
tim totiž. že j e známý psychologický fakt, že •mnozi lidé neustá
leného n ázoru s e ph poju ji k nejsilnějšímu. 

Jsou zde však jiné otázky. NěkteH s oudruzi Vás přímo po
kládaji za reakcionáře, a lépe, myslím, protikomunistu, ele ovAem 
ze všech 'nepřátel tohoto světového nézoru nejnebezpečnějšího, 
nebo! pod zdrulirn objektivnosti, velmi neb~z.pečně útočlte na 

• některé otázlty ideologické, které jsou _sl ce_komunjstovi jnsné, ale 
na nekomunistu mohou velmi silně pusob1t . J á s tlmto n~ orem 
nesouhlasím. poněvad! se domnívmn, že n e m -O ! e t e. být re
akcionář nebo antlsqcialista •i d e o v ý«, pončvadl! nem m,o!nó, 
aby ten, kdo um! jasně myslet a kdo mysli poctiv~. _byl proti so
cialismu. Není možno _pouze •uznávat nutnost s0C1al1smu«, t~ by 
bylo asi podobné jako »umávuh nutnost pHchodu ja ra po zimě. 
Ale můj soud je ten, že Vy dovedet1; skutečně proziravě ~ ysle! 
a myslím, podle toho, co jsem od Vas četl, i e dovedete vidět 1 
poněkud dopředu. a z toho nutně vyplývá,_ !e tento fakt : přichod 
nové dějinné společerlské epochy, s oclab~u, muslte nezbytn_ě 
vidět Neni ovšem momo opustit star é zpusoby myšleni, opustit 
vyběhané cesty my§leni. Domnlvám se, že jste próvě na . cestě 
k socialistickému názoru (m yslim tím v tomto mistě socialismus 
jako názor, · jako filosofii vůle li čiou, která úprnvuje a nap om áhá 
urychlení přichodu oné dějinné epochy) . .Jistě však chápete, že 
socialismus je pouze jeden, socialismus' vědecký, socinlisonus, 
který vl. k de je, kam jde a jek tem půjd~, , edn[m slov~ mar~ 
X!SIIlUS. Když probirá te ostatní »druhy soc1ahsmu• , k te~é Jsou re
presentová ny stranami, které si říkaj{ socialistické, vidite, ~; n e
věd! . co m oji dělat, nemajl program, jen prohlašuji, že sleduJ1, aby 
se v šichni lldé měli dobře.« 

Musím do určité míry s ouhlasit s názorem soudruha M. K o
peckého, který tvrdí. že chcete sed.ět na d činešnbní poměry a bla: 
hovolně se usmivet. Dnes je. třeba vychováva t a vést a nlkoh 
okřikov:at w. kteří pracuji, ne planě lamentovat. 

Velmi mne vllak v poslednlch číslech ·»Dn~ška« zrovna obr°"' 
m ilo Vaše nepochopeni m ar xisme. Možná, f e jste něco z jeho děl 
četl, ale myslím neporozuměl jste Jeho duchu . J ediné 1elk si do
vedu vysvětlit, l!e jnko prottklnd komunismu déváte demokra;:fi •• 
Což k omunismus n eboju je za čistou demokracii? Col! nevidite, že 
dnešni vládni systém, systém, který prosadili komW'lfsté, je m~.>-

, hem demokratičtější než ten z prvnl republiky? Komunisté boJo
vali a bojuji za práva pracujícíeh třld, za práva většiny - ano 

_ většiny - národe. A je nezbytným požadavkem demokracie, a by 
většina měla rozhodné slovo. 

. • Chtěl bych se také dotknouJ pQ!itiky. komunistické str any 
v Národní frontě. D omnlváte se, "ie komunisté »odpisuji ze svých 
idejl«. Ne. komunisté jdou pevně a nesmlouvavě za svým cllem. 
Zároveň vytyčuji a bojuji za splněni přáni a potřeb lidu. P ot a
davky. které strana vy'lyruje, odpovldnjl vždy uvědoměni doby 
V živnostenské politice postavila se strana zn zéjmy drob ného ob
chodnika, řemeslm'fca a 'drobného poctivého podnikate~. Proto, le 

,. 11,3 



DneseIG 
jsqu i oni pracujíc!. A poněvadž jej ich přáni a u.vědoměni odpo
vidá je)ich ooUJkr omému podnikáni, staví se stranu plně za jeJlch 
požadavk y. 

V Z€l!Jlěděl6ké politice st rana p rosazuje předllnl plidy země
dňlcům. Ne k olchozy, ale drobné zemědělské podnikáni. A m inis
ters tvo zeanědě~yl m é skyělý plán, jak naše zemědéls'tvl .na této 
základně neobyčejně zvelebit. 

Tuikováfo pobti!ka, nebudu 1Se Aiřit o slovanské otázce, která je 
velmi ja sné, plně odpovidá zásadám dialektického mater ialismu. 
To nl)ní »záhadná Hegelova chvíle, kdy historik se zasta vuje a 
dějiny lidského m yšleni, dospěvší zenitu, tuhnou a už nepokra
čují• . Sama úsU-edni zásada dialektiky nepřlpoušti, aby se do
sáhlo Jlějnikého vrcholu. stále a stóle se musl jit dól. Stóle se 
proto vyvljl i te.n1o systém myšleni. Ze zásady marxismu nejsou 
dogmata, nýb rž směrnice pro určité dějilmé ob(jobl, je vidět ne 
příklad na tom, že Marx t vrdil, že nejvyliši formou demokracie 
je parlamentarismus~ ale již Lenin uváděl, f e jejich podmlnkám 
v té době odpovl-dá n ejléQ:>e forma sovětli . Marxismus je aplikaci 
zásad dialekl.iakého mat erialismu na společenské jevy_ Nemusim 
se s nad -o něm vice zmiňova·t - jistě jste sl pročetl stalinovu bro
žuru »O dialektidkém a h istorickém materJalismuc, Co se týče 
nějakého nového pr o g ram u komunistic,ké s trany, mohl Js te 
jistě slyšet, a to znovu podtrh ují, fe je stá 1 e ty i . Zásaqy, za 
které se s trana stavěla v době prvé r epubliky, trvej i, ale usk~ 
tečňuj! s e ve forméch, které odpovidaji ónelmian -poměrům. I ta 
obávaná d ík tatuTa pro leta r ia tu se bude provádět , nle _ 
tak, le s tále více n \·ice pracujícího lidu se bude přesvědčovat 
o správnosti přichazejfciho socialismu a z toho vyplyvnjícich n6-
zorll komunistických a odpor r ee.kce bude drcen normélnimi de
mokraticltýmd prostředky. Většina pracujiclho lidu s l ubrá ni své 
vymoženosti proti ziskuchtívym zpé teooikům - vždy! o to dikta
tufo proletarlétu jde. 

Podal jsem odpověď na otll.zky, které ve svj ch článcích kla
dete a budu sledovat. byla-li- ona prognosn Ve Aeho připadu 
správná. Vá§ Zdenl k Ji'.'! a n c 

Vollč a strany 
Redakci česop~u >Dnešek«! 

Kr ista a Boha se konec konců dovoléval i Hitler, mluvil-li" o Pro
zřetelnosti , která nedá německému n{lrodu zahynouti. 

A proto j{i, volič , obraclm se ke všem stranám s touto v:t
zvou: Nemluvte o avých krásných programech. n ei-lkejte, co 
•hodláte«, ukaf te raděii, co iste už udělaly, pr otože jen z toho 
mohu usoudit, zda jste hodnv rrié důvěrv a zda mohu svůi hlas 
svěřiti v6m s dobrý svědomím a s přesvědčením. že nezklamalv-11 
jste v minulosti. nezklamete ani v budoucnosti. 

A buďte presvědčenY. f e svůi hlas odevzdám té z vás. k terA 
ze mne n ebude dělati l)Olrnsného kr álika. n ýbrž kter{l mne ne
chá žiti v klidu a v bezpečí. neboť aspoň natolik mám 1)0 těch 
všech bouřích, kter ~ jsem prof il, nesp0rný a skutečný nárok. 

V plné úctě všem straném i redakci »,Dneška«, 
Vratislav N a v r d ti i . volil'!. 

listárna redakce 
MÍl:lclt'. Odpustte, ale tento.krét ie to pod úroveň debat, kter6 

se v »D"neškW< vedou. Déváme Vém na to své- čestné slovo. 
Ce.Ji a Němci. Po šestiletých zkušenostech protektorátní 600-

luoréce s Němci mťižeme Vaše v ývodv, co vše by Ce&i ziskalL 
k dyby se d~vedll opřít o Němce. přijmout jen Jako výlev per-
verae. .. 

Dychiicf J, :Ů. Nerozumime Vaši :,tézce. 
Kdo m~l 11ravdu, Ptáte se. 2da v té naši 1>řehlidce stanovisek 

z let 1933- 38, v níž ide o to. zda měli pravdu komunisté nebo 
demokraté, uveřejnlme (odvéžíme se uveřeinit) také tento úrv• 
vek z člénku »Př!tomnosts« v r. 19l!7: »proč s komunistv tedv ne
uzavřlt úzké společenstvl na obranu demokracie? Obsahem nal t 

• odpov.ědl bude asi tolik. že s e neuzavíré sl)Olek s bacilem za úče
lem vyléčení choroby. A komunisté. toť bacil v.šeho toho. co 1.• 
v dnešní Evropě šl)8tného a hrozného . .. « Zde to tedv máte 
uveřejněno. Pravda. nechtěli Jsme to otisknout v této souvislosti, 
poněvadf thematem bylo .. kdo měl tehdv pravdu v oceňová,nl Jé. Yqlič . Přečetl·j.s·em s l člének •Proč i.sem v té straně« v 7 ·, mezinérodnl s itooce, v stanovisku k vlllečnému ·nebez.pečl z hl~ čísle »Dneška«. v němž pan dr. Bělehrádek vyk ládá. proč je so: lerovského NěmEjcka. v otflzcé. bylo-li~tteba demokracii l>Odoociáln lm demokratem. pan dr. Ducháček proE 1e lidovcem. t,an rovat nebo ubijet. zkrátka. k do měl pravdu v l)Olitické s tr ated l Julius F lr t. li.POČ je čs. nár. socialistou. a pan pr of. dr. Trávnl- v těch letech. Tehdeišl ooměr -komunistů k humanitě . k násilt. ček. proč je komunil;tou. Neboť já, volič. bych opravdu rád 1)0- k diktatuře. obl!anské válce. brutalitě. k vůli. k moci, k plýt~énl rovnal Proiu-amy našich oolitických stran, abych si •mohl vvbrat. lidskými Uvoty atd. - to 1e iiná otázka. neDOM-fci do tohoto ~ -

Nužja!, porovnal jsem. Ale od té doby jsem ieště ve viětšich metu·. Ale zaiisé bychom se nevvhnull .de.batě o n ~Jll. kdvbv sl .rozpacích, ·než jsem byl dřlve. když jsem četl Jen ten svi'l,i stra- toho někdo přél a vvnucoval to. MY tenkr ét stáli na s tanovisku. nickÝ ž1;1rnl\l. protof e ti pénové to tak krésně oq4,vodnili. oroě které isme citovali.. z ur oievu Irrnazie S ilone. italského komu- · je každv z nich v Uně straně. že bvch. věřte mi; kdyby to šlo, nisty, který se byl právě s komunismem rozeljel : »To, čeho Ptene.iraději ted' vložil do volebního o.sudí vi;ecky čtytl kandldétnl devšlm ootřebu.ieme. est iin.Ý způsob. lalf se dívat na život a lls tinv - a snad i ten urézdný lís tek k tomu i;iádavkem _ lilk na lidi. Bez tohoto •ilného zpllsobu« stali bychom se • .milí 1>Hmne ti Dánové přesvědčHi O správnosti svého stanovtska. telé. sami fašistv ...:.. totif rudýmM ašlstv«. Dosud stojíme n e tom-V.fdyť věeckv tv pro1.tramv jsou tak krásné. tak vznešené. to stanovisku. Komunistllm isme oak vděčni. že leckeré své teb• ty strany to s republikou tak pobte m:vsll. f e bv bYlo skoro ne- deišl s tanovisko. meiici vztah k těinto věcem, i iž opustili. -vděčné, kdybych si teď měl vyvoliti ien jednu z nich. Všeckv se P l~ete-11, že mottem k 'Vašemu dooisu ie •Pohrdavý úsměv koodvolévail na Masaryka. na KTis ta, na Husa a h usity, všeckv munistův« , nedělé to na nás patřičný doiem. l)On! vadf Vás nejsou přesvědčeny. že kdyby ten Masaryk, Kristus nebo Hus bvli _ znéme a nemližeme oosoudit . iak se do Vaši tváře l)Ohrdav♦ ještě· fivi a mohli zde voliti. Unou stranu DY jistě nevol,ili. ne! úsměv bodl. - Ostatně asi už n tc nebudeme citovat a článek tu je.Uch. A kdvby těch s tran bylo ieště iednou- tolik. zase by »Kdo měl pravdu« oatrně ani nedokončime. Dostali isme totll měly všecky pravdu, a kdvbY krom toho mohli _ nedei Bllh _ jako odpověď několik tak vvsloveně idiotských. tak zabedněkandidovati i ti fašisté. možn6. že by se dovoléveli kromě Masa- ných dopisů, že se ném tato debata zhnusila. 
rvka, Krista a Husa ieště i Tyrše. který ořece »razil he.slo« (mo- »ArUský bo.l• nea:emřel, • ale i tie v nás. P íšete: »Zaplat Bůh dernl rčeni) : »Jedinec nic. c'l!lek vše«. což je totalita . a »tam se Hitlerovi za to. fe si posvítil na f ídY a že nás tohoto mor u svět hne, kam se s ila napře.« což ie vláda silné rukv. čili ftihrer- z velké části zbavn. Litovat židy J e totét. iak-0 litovat štěnice sv5té::n. před z.ničenlm ien proto. že isou to také boží tvor~. Budete-li 

A bylo bY: možno nalézti i dostatečně přesvědčivé důvody dělat židovsk ým oiinvicím-advokéta, budete asi milffl snižit 0 0-oro to. »proč neisem v žédné straně•. I pro to. •Proč hodl ám čet výtisků.« - Prosíme. dejte mi m pokoi! 
odevzdati bilý lístek•. Zast{lncl těchto dvou směrů nebyli ovšem Opět: že života novinářova. Prvni dopís: »Diva! bvste s e na r edakci illneška • na své mlněnl dotázáni a to také iá. volič . tv věci docela ilnak . kdvbvste byl za válkv dome, zde, mezi pokládám za jakýsi nedostatek zmíněné anketv. Snad bv se to n ámi. P oby t v koncentrnčnim táboře Vám nemůfe nahradit toto dalo j eště neprav1ti v č lsle osmém. ale uf ie opr avdu času n a oochopeni . . . • Druhý dopis : »Kdybys te byl býval v koncentr éku méle a nebude-li tak učiněno. budu já. volič. p,řece asi Jen nu- a n eválel se doma. iistě byste myslil daleko véfněii • • • « cen rozhodnouti se l)OUZe pr o stranu iednu a ty -ostatní i ořes Kdo tvořil košický program? P íšete: »Uplynul rok od miiejlch kr ásné .Pr ogr amy a slova ,DOminouti. Nebof mezi krásný- vratu první ..vládv. tak zv. košlck~,J do Prahy, Celý rok f.ll isem mi progr amy a méně krásnou orax i ie přece ien určitý rozdil v uiištěnl. f e na progr amu vlédou z Košic . Přivezeném ora<!oe na konec rozhoduje ienom ta oraxe a ne ten oro2ram. A ieká vali svorně všichni ministři stran Národnl, frontv. včetně unna je ta oraxe? O té se DP. dr. ~ělehrédek a s l)Ol ovšem nezmiňuji. presidenta - až do dneška. kdy se dovídám - a celé k r álovéA čin! dobře, jestliže se nezmiňuj í. Ono by se totiž možná uké- hradecká veřejnost, že košický program vvtvořil oan ministerský zalo, že kr{isný proJ!ram a star ostl!v{l péče o blaho r eoublikv náměstek Got twald! (Na plakátech: - náměstek ministerského .isou oouze z(istěrkou pro méně krásnou touhu DO moci a - od- předsedy e tvůrce košického progr amu.) Ptám se Vás zdvořile pusťte mi to slovo - korvtdřstvl. (js em jen 'hloupý občan na zabraném zemědělství 1)0 Němcích), 

A or-oto já. volič. ned{lm se omámiti ani krésn ými pronamy zda opr avdu ·celé vláda. včetně oana presidenta v Košicích . n ie .ani kr6snými slovy a hesly, ani tak krésnými iako ie »Republice jiného nedělala a . neudělala . než poslouchiµe a schvélila to. co v íce préce, to je n aše eitítace«. protože- i6 považu ji oréci ze 1)0- pan ministerský náměstek tvořil. či i e to tiskařský šotek. kterf vinnost a ne za zásluhu, zelména neděťal-lí isem óř~d t ím dvacet měl na J!lakátě vvsézetl sp0lutvťlrce? Mllžete mi laskavě v »Dnešlet nic,, a budu-li pracovati. neoostav ím si k tomu hned tabuli ku« odpovědět?« - Nenl to šotek tiskařský, nýbrž oolitickv. obs ndoisem: •Zde or acuil komunisté«. nýbrž v vkon{lm svoii věc vyklé předvolebni ořeháněnj . Jestliže v~ak tím m~lo být vviédfea pak . bude-li t o n ulno, odejdu třeba. iako ten moufením. mlčky n o, že v době tvořeni košického programu byli komunisté neja nenápadně. ne s kaoelou a v orllvodu. A ned{lm si oči zele- aktivnější skupinou s · neilasněišim proJ(ramem a že v oodstat6 olti ani ukazovénlm na Masaryka, Krista nebo Husa. protože oni vedli. pak tlm byla vyjádřena jen historické Pravda. 

144 



.loromw H o I e c: 

KALEd JARO: 

Hořelo mlsto z.a ml.tem 
a ustu!J)ovalo 
za zemi trnavou, za felcu 
H<Jřelo na ja.ro 
1ok obklíčená zvěf 

I 

vět nih 
KULTURNI ZPRAVODAJ 

,. G. ... 

Opravdori llWta k národu je -věc velmi Jaásná, 11 slai
ného. a čeamého člověka rozumí se sama sebou, pivlo o DÍ 
amobcť nemluYi. tak jako slušný mai aeYYfral,uje clo světa 
noa lásku k ieni, k rodini a tak dále. Pla-ri láska c:hdní, 
piiaálí oběti - • hlavni pracuje. 

Z „Hovo711 s 'I'. G. M ... 

ni. ale nastal především rad.i• 
kální obrat v kultuře a uměnl 
vůbec. P rávo na iakýkoliv kul· 
tumí a umělecký Požitek bylo 
dříve nedotlmutelnou výsadou 
majetných. Pracující lid, den ze 
dne vic a vice vyssáván kapi· 
talisty, nemohl si koupit hod· 
notnou knihu. neboť mu na ni 
nezbývalo - nemohl se jít po· · a vojwlc na stín za.lícil. 

N (J)proti žil k.dosi ;ménem. 
Listnaté mřírt. 

l•-----------------------• ldfva t do Národního divadla. ne· ~. bot' c~~teyzypro něhc 
Ztráceti u hU:~ ctil. 
Nemířit. 

rravička, na,č se zelenáJ, 
a jar énko, t11é §ťlcani! 
'l'en na;,roti, i ten ;e ndš, 

Šrámek:, Ne%VaL Halas a Sel- kulturu svými YJDikajfofmi ■o- nedostupné. Náhražkou života fert: Kniha. j{! byla věnována cbařskými dily, • za rok 1946 do něhof pracující člověk ne· veliká péče. svědči o záimu akad. m11l íři J anu Kojimovi z11 směl nikdy ani nahlédnout a o an1dicki'ch literárních kruhí'i o jeho dosavadní umllleckou čin - němž mu bylo dovoleno pouze 
českou t vorbu básnickou. no8t a zvláštll za výtvarné z"ra- suit, byly mu nechutné operet-

c z a d1l(.OOU tě zdrtitavan(! 
'Pro kličku w é. a wětlo 
a modrou feč 

Konana PEN-klubu ve cování re_gionáln fcb námlltů ji- nf kýče a sladké dvoukorunové 
Stockbohnu. Meziná rodní Pen- hočeské oblasti. romány l la Cervená knihovna. 
klub usoořádá svú1 17. kon- úřad pro kult urní styky Fran- ief 8 m~Iionovými ~ ln:' seriově tei, nes ve S toddtolmu od 2. do 6. cie I cizinou. F rancouzská vlá- vyráběli velkokapitahsté ve června. Pozván[ k účasti bvla da zřídila při minJsterském svých dllnách. 
rozeslána vice ne! ětvřiceti ú- předsednictvu komis11riá t, kt.e- Počátek obrody našeho kul-13tředim v celém světě. Oče- rý bnde pečovat O kulturní sty- turn~o tivo~a byl ihned Po rekává se návštěva ~i tfí set ky Francie 8 cizinou. Komisa- voluc1 mamfestačnf orojev v 'fft.d del~ átl'.l._ Kromě n raoovnich riát b!-' ~e řídit ~enerální tajem- Lucerně, na němž všichni ~cti-• sch uzek 1e v tH'~ramu receo- n ík mmisterskiiho předsednictva vf kulturní Pracovnici dali své 
ce v ~ vském 1>a1'cl oro Louis J ekse, před válkou re<lak- s~y zcela do služeb národa a všechnv učastniicv a ,'!lavnost- tor R avasovy t iskové kance- I lidu ,a stanuli tak bok l>O boku s 

ležet a ztnícet tchnh.le ca. 
Sem nepatřf§, Jdi . pozd-ra'IIU1 
tlf, co st Zl) ivaj z,a peci, 
firlm -u vás. A u11řid' jim 

A hoří jaro za ia-rem 
lak obkl cená Z'Věf'. 
A tady my si kraiu; em, 
w lp!nácn kalená t:běf. 

ni představení v diva dle z 18. láfe. dělníky :i: továren a poli s jedi-století v Drottnlgholm u. Po . ným společným úsilfm: -vybu-skoněen{ kon~esu navštívi _ V~ú ~d• .8J'lldrkátu dovat nový, lidově demokraělenové Pen-klubu známá tu- ces"!ch sprsovn~lu zvolila tickv stát. V brožuře „Kultura Ze elblrky ..ra.eln --. ristidd. střediska švédské ze- presidenta republiky_ Dra Ed- na prahu zítřka" odpovidaji mě. Skn varda Ben~e ěestnym před- vědci. malíři. básníci, spisova-
sedou Syndikátu. Do čestného telé. divadelní kritikové, hudeb-Nové dilo Su:merseta Maug- ř ds dn' t b li leni k1a NORIMBERSKÝ PB.OCES bam&. Londýn (IP). Britskv P e e ic va Y zvo : ní s dat elé. rozhlasoví pra-KNIZN2 SPisovatel Somerset Maui?ham Petr Bezruč, prof. B. Hrozný, covn[ci a umělci nejznámějších 

dooisu ie nravě své nové d ilo. Josef Kopta, J. Kvapil, F. Lan- jmen na tyto ot-hky: 
Denně všiohnl ěterne s na- k teré ieště nemá názvu a má ger, M. Majerová, prof. Zdeněk 1. Co soudíte o poslání a ,Pětím zprávY i: norimberské býti vvdáno v roce 1948. Ten- Nejedlý, St. K. Neuma<nn, Ka- uplatnění kulturních Pracovnísoudní síně, jak je přinášej( I to oblib ený a slavný solsova- rel Nový, Ivan Olbracilt, prof. kú a intelbtence v naší lldonoviny. Nadporučík: Rostislav tel napsal iil neméně n ež 21 Albert P ražák. Karel Schein~ vládě? Kocourek, k terý se zúčastnil románů. Z4 ber , 90 kratších pflug, Fráňa Šrámek, A. M. 2. Cfm mohou podle vašeho procesu od samého zeč-.itkq, oovidek a šest svazk:d essavf. T il.schová a Karel Toman. názoru kulturo{ pracovníci při-mpracoval nyní jeho jádro, J eho dilo »Součet« ie ookusem spět v tomto roce k budováni obžalobu čtyř vítězných vel- o autobioin-afli . Nové jeho d l-•------------- republiky a jaké jsou vaše mocí, jako uzavřený celek na lo vvjd e PO 51 letech ode dne. vlastní zámtry v tomto smyslu? podkladě protokolů a CV-iJtinál- kdv b vla vvdána ieho o r vní V naklada~lstvl „Syo~oda" 3. Mohl byste vyjádřit své nich dokumentů. Věrny, práv- k niha a 34 let od vydán[ jeho v P raze vyJde v neibhžšich stanovisko k světovému názoru nicky přesný referát je zoes- neiznamenitěiši urAce „Q lid- dnech brožura. nazvaná „K u 1- 1 vědeckého socialismu a VYl ž't třen různými P 0211lámkami na ském nevolnictvl«. R ukoois tur a na Prah u z i tf k a" j • • • 

0 1 
• okraj procesu. bystrými PSY- tohoto slavného dila. kterv je (25 Kčs), v níž naši přední kul- Jak JS

te 
k němu došel? chologickými postřehy, zdaři- Vl;PSán do 16 lacinvch sešit- turnf pracovníci vyjádřili ne- 4. ~a~ý ie váš poměr ke kolýtni charakteristikami soudců ku. . vázaných v bnitad kůže. smlouvavě sví'ii přišt( pracovní mumstické straně Ceskosloven-1 obžalovaných, drobným.I pří- věnoval Maue:h am knihovně program a zaujali zásadní sta- ska. bodami, vzrušuifoími i humor- amerického k onuesu. Spiso- novisko k výstavbě reoublikY• Ctěte jejich odpovědi, neboť nými. Z pusobem podáni zna- vatel nr ohlástl. že oři n eibliž- Květnovou revoluci se od m- vám v dnešní horečné předvomená tato kniha nejen aktuál- ší Příležitosti podá vvsvětlenl. kladů zmčnil nejen n áš život Iebnl k ampani a nervositě mnoni reportáž, nýbrž l závazné oroč věnoval svůi vzácnv ru- hospodářský, p0lit ický a sociál- hé věci objasni. literární dílo nadčasové hodno- koPis právě americké knihovně v. Kniha obsahujíc! 400 stran. a n ikoli knihovně britské. 

stojí pouhých 80 Kčs. 

Ceští básnici v an«lickém 
Pl'ekladu. Známé londvnské 
nakladatelství George Allen 
and Unwin vydalo anbhologii 
moderni české poesie. VYl>rané 
a přeložené Ewaldem Osersem 
a J. K . Monti?omervm. V d íle 
Jsou .zastouveni čet'lti bám{ci 
Bofejlii, Wolker, Hora. Toman. 

Mánesova cena udělena. Cest
ná cenn z fondu J osefa Mánesa, 
založeného a spra,•ovan ého Jed
notou umělců výtvarných v Pra
ze, byla ke dni Mánesových na
rozenin, ofipadajícfch na 12. 
květen, ud~lena: za rok 1945 
akad. soch aři Karlu P okorné
mu za jeho dosavadní dílo, kte
rým obohat il ěe•kou rjtvarnoll 

P o 6leté vnucené nepřítomnosti býv. hradní K ovanda 
znovu otevfel 

Léčebný dům >SA VOY SLAVIA« 
Treniiianak6 Teplice • kúpele. 

Mírné een7 - teplá tekoucí voda - zdvi i. 



I , 

NOVÝ TYP KULTURNI REVUE 

LISTY 
čtvrtletník pro umění a filosofii 

Řídí Jindřich Chalupecký 

Revue, zachycujicf český i světový kulturní život 
v celém jeho šui. a mnohohlasosti, První číslo je 
věnováno dnešní duchovnl situaci,. kterou osvětluji 
essaye R. Jakobsona, Petra Dne, J . Chalupeckého 
a K. Bodláka, prfu..,y E~ona Hostovského, Vladimíra 
Holana a J . Much.v. a ukázky válečné básnické 
tvorby americké a italské. Ceská poesie je zastou
pena delší skladbou Milady Součkové. výtvarnému 
uměnf je věnwáno 16 stran r epr oduk neznámých 
děl Fra!Vtiška Janouška a Františka Hudečka. 

Svaz~k o 160 stranách · 65 Kčs 

u lmibkupcd 

ME LANT R I CH 

.MEČ A PERO 
Literární cena pro muže a ženy, kteří sloužili 

v zahraničních armádách 
Soutllž se vypisuje vo dvou řadách. 

P:rv:oí řaila : Soutěž na prózu. 

D:ruhá fada : Soutllž na knihu essayů 11ebo pojednání. 

. V každé fadll bude u dělena I . cena Kče 60.000, 
II. cena K 1!s 30.000, m. cena Kčs 20.000. 

Rukopisy musí býti dodány nejpozději clo 3_.!, prosince 1040. 

Porota vyhlásí výsledek a u dělení cen l ó. února 1947. 

Vilechn:, cenami poctěné knihy b udou vydány v ELKU. 

'Všechna dullH vydání budou vyhrazena nakladatelstvi 
SFINX. 'Vítězné knihy budo& přeloženy do angličtiny 

e zúčastní se 

SVETO'Vl!: KNI2NI SOUTE2E SPOJENYCH-ARMAD, 

ve které mohou získat na cenách n autorských honorářich 
až Kčs 8,000.000. 

Vyžádejte si soutěžní podmínky a pfihlášky 

• V nakladatelstvích 

SF I N X, 
B. Janda, s. s r. o., p,,aha XVI., Přemyslova 12, 

E L K, a. 11., P:rahe II., Stllpánská 01. 

I! 

' 

I 

zemědělské šlechtitelské podniky 

Praha li, Dláidělůi Ill. 6 

OSIV A , SEMENA ~ SADBA 

přípravky na ochranu rostlin 

I 

národního chemického průmyslu. 

Z á v o d y: Ústí nad Labem, FallmoJ, Lovosice, 

Terezient.ál, Nešt.ěmice, C~ce. Nerat.ovice, 

Stalinovy závody. 

P ř i j i m a c i" k a n c e l á ř e: Chemická tlstí, 

Nerat.ovice, Horní Litvínov. 

V ý h o d y: Stálé celoživotni zaměstnáni, výhod• 

né platové podmínky, novodobá sociální 

opatření, závodní stravováru. 

r 


